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Skvosty regionu 
Projekt Stavba 
čtvrtstoletí mapuje 
stavitelství v Česku 
za posledních 
pětadvacet let. 
Do projektu se 
už přihlásilo více 
než 200 staveb. 
V dnešním 
vydání si můžete 
prohlédnout některé 
z nich, přečíst 
si příběh stavby 
z našeho regionu, 
o osobnostech 
českého stavitelství 
i rozhovor 
s iniciátory projektu.
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Setkání s hejtmanemnabídlo
diskuzi o zdravotnictví a dopravě
Jak region pokročil v palia-
tivní péči, vznikne kanál
Dunaj-Odra-Labe, kdy bude
Olomoucký kraj průjezdný
jako ostatní regiony? Tyto
i další otázky zazněly na
Setkání s hejtmanem Olo-
mouckého kraje v budově
Nutrend World ve Chválko-
vicích. Čtvrtý ročník pane-
lové diskuze, kterou pořádá
redakce Olomouckého de-
níku a eventové oddělení
Deník s vámi z vydavatel-
ství Vltava Labe Media
(VLM), byl zaměřen na do-
pravu a zdravotnictví

M oderátor akce
Martin Nevyjel
z VLM vysvětlil:
„Smyslem toho-
to dopoledne je

setkání významných představi-
telů institucí, abychom semohli
věnovat důležitým tématům.“
Společně s hejtmanem Ladisla-
vemOklešťkem (ANO) přišli dis-
kutovat krajský náměstek pro
dopravu Jan Zahradníček, ředitel
olomoucké správy Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR (ŘSD)Martin
Smolka, ředitel Fakultní nemoc-
nice Olomouc RomanHavlík
a předsedkyně představenstva
společnosti Středomoravská ne-
mocniční Marie Marsová.

ZDRAVOTNICTVÍ

Mimo panel usedli pozvaní hosté
z řad odborné veřejnosti.Přítomní
se nejdříve zabývali zdravotnic-
tvím. Stejně jako loni často zněla
dvě slova – paliativní péče. Za
uplynulý rok vznikl tým, který se
začal zajímat o koncepci tohoto
druhu léčby a šířit ji dál.
„Měli jsme cíl vybudovat

v prostějovské nemocnici oddě-
lení paliativní péče, což se poda-
řilo. Pokoje jsou jednolůžkové,
doplněné o rozkládací lůžka pro
příbuzné. Ti jsou stejně jako pa-

cienti se službou spokojeni, ka-
pacita je naplněná,“ řekla Marso-
vá.

Kraj se chce nyní zaměřit na to,
aby všechny typy paliativní péče
– ambulantní, terénní a lůžková –
nechyběly v žádném z okresů
v regionu. Za nejdůležitější pova-
žuje hejtman Okleštěk zejména
terénní péči. Z ekonomického
hlediska je nejlevnější. „Lidé vět-
šinou chtějí dožít doma. A pokud
to rodina zvládne jak psychicky,
tak ekono-
micky, je to
úplně ide-
ální stav,“
reagoval.
Za po-

krok ve
zdravotnic-
tví lze po-
važovat
i stravu ve
Fakultní nemocnici Olomouc, kde
mají pacienti na výběr ze tří jídel
včetně vegetariánského. Zařízení
chystá také volbumezi teplou
a studenou večeří. „Reagujeme
tak na potřeby našich pacientů.
Jako nemocnice totiž máme am-
bice ovlivňovat zdraví i mimo
brány areálu,“ okomentoval
změny RomanHavlík.
Druhá část diskuze se týkala do-

pravy. Zejména té lodní. Přítomní

řešili prodloužení Baťova kanálu
i vznik vodního koridoru Dunaj-
Odra-Labe.

KANÁLDUNAJ-ODRA-LABE

Podle hejtmana by projekt mohl
výrazně zlepšit klimatické pod-
mínky, cestovní ruch a ekonomi-
ku v kraji, pomohl by i k přízni-
vějšímumikroklimatu a boji se
suchem. „V Přerověmáme krásné
letiště, železniční uzel amohli
bychom tammít i přístav. Dove-

du si předsta-
vit že Olo-
moucký kraj
bude centrál-
ním terminá-
lem Evropy,“
uvedl.
Proti se

však postavili
starostové více

než padesáti obcí aměst na Olo-
moucku a Přerovsku. Nelíbí se jim
například zábor tisíců hektarů
zemědělské půdy, obávají se ne-
příznivého vlivu stavby na pod-
zemní i povrchovou vodu. „Nej-
prve bychomměli řešit železnice
a silnice, teprve potom semůže-
me zabývat lodní dopravou,“ měl
jasno Jan Zahradníček.
Debata se následně stočila ke

stavu krajských silnic a dálnic či

špatnou dopravní obslužnost
jednotlivýchměst. Mikrofonu se
ujal takéMartin Smolka z ŘSD.
Dle jeho slov by dopravě v kraji
měly výrazně pomoci například
projekty souvisejí s Přerovem.
Zmínil dostavbu dálnice D1
v úseku Říkovice – Přerov či stav-
bumostu na silnici z Olomouce.
Hotovomá být v roce 2021.
Hovořilo se rovněž o kamio-

nové dopravě a objíždění mýt-
ných bran po silnicích nižších
tříd. Kraj proto hodlá investovat
do vysokorychlostních vah, dle
studiemá vytipované tři lokality.
„Týká se to silnice v Příkazech,
kde bude jako první, druhá u Be-
dihoště a třetí u Mladějovic,“
prozradil Zahradníček. Investice
vychází na zhruba dvanáct mili-
onů korun. Váhy by si však na se-
beměly časem samy vydělat.
„Peníze z vybraných pokut popu-
tují na investice v dopravě,“ slíbil
náměstek.
Podle všech dotázaných se

úroveň dopravy v regionu zlepší
mezi lety 2025 a 2030. Doufá v to
i ředitel Fakultní nemocnice Olo-
mouc. Musí se prý ale nejprve
změnit myšlení lidí a způsob ži-
vota. „Pokud se budeme pořád
někam honit, tak se ta situace
nezlepší nikdy,“ uzavřel Roman
Havlík. Foto: Deník/Jiří Kopáč

»
Pokud se budeme pořád
někam honit, tak se ta
situace nezlepší nikdy.

Roman Havlík, ředitel Fakultní nemocnice Olomouc
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Olomouc v roce 1989
ukazuje jedinečná
výstava a dvě knihy
Olomouc – Unikátní výstavu k 30. výročí sa-
metové revoluce připravilo Muzeum umění
Olomouc. Dobové fotografie a dokumenty lze
prohlížet do 16. února. „Řada fotografů v té
době pořídila cenné, z dnešního pohledu již
historické záběry. Mnoho jich bylo pozapo-
menuto v soukromých archivech,“ vysvětlila
záměr výstavy kurátorka Štěpánka Bieleszová.
Výstavu doprovází publikace s názvemOlo-
moucké okamžiky 1989 (na snímku). Je kon-
cipována jako deník jednoho roku a zaměřuje
se na události v olomouckém okrese. Svého
představení se ve
čtvrtek dočkala ta-
ké publikace o lis-
topadových udá-
lostech, kterou vy-
tvořil kolektiv au-
torů pod vedením
historikaMiloslava
Čermáka. (ber)

Foto: Deník/Jiří Kopáč

Tramvajovou trať na
Nové Sady neprodlouží
Olomouc – Z plánů na prodloužení tramva-
jové tratě na sídliště Nové Sady v příštím roce
zřejmě sejde. Nejspíš se nebude stavět ani
odpadové centrum ve Chválkovicích. Olo-
mouci na nákladné investiční akce budou
chybět peníze. Radní minulé pondělí schválili
návrh rozpočtu na rok 2020. S prodloužením
tramvajové tratě ani s moderním odpadovým
centrem se v něm nepočítá. „Tyto dvě důležité
a dlouhodobě připravované investiční akce

budou ještě posouzeny z hlediska
financovatelnosti. Pro příští rok je
mimořádný objem investic, sešly se

projekty za téměř šest set
milionů. Pokud bychom
zařadili ještě prodloužení
tratě a výstavbu centra,
překročili bychom roz-
počtovémožnosti města,“
konstatoval primátor Mi-
roslav Žbánek. (mak)

Foto: Deník/archiv

Odvrácení exitu osad.
V Litovli spějí k dohodě
Litovel –Měsíc jednání v Litovli končí aměs-
to a rebelující místní části podle všeho dospě-
ly k dohodě, která odvrátí odtržení osad.
O návrhu nového fungování spolupráce roz-
hodneměstské zastupitelstvo, které se sejde
ve čtvrtek 21. listopadu. „Došlo k dohodě. Za-
stupitelstvu bude navrhnuto zřízení nového
výboru složeného ze zástupců obcí, který by
mělmít na starosti komunikaci mezi osadní-
mi výbory, zastupitelstvem a úřadem,“ vyjád-
řil se ještě před víkendem starosta Litovle
Viktor Kohout (SNK). Zvýšena byměla být
částka dvě stě korun na občana na drobné
výdaje vmístní části. „Do rozpočtu bude na-
vrženo 2400 korun. Peníze budou použity na
základě požadavku výboru v rámci rozvoje
obce,“ popisoval starosta. Odtržením od Li-
tovle pohrozil Chudobín, Březová, Chořelice,
Myslechovice, Nasobůrky, Nová Ves, Roz-
vadovice, Savín, Unčovice a Víska. (tau)

Horní náměstí už
zdobí vánoční strom
Olomouc – Z křovin na náměstí. Jedenácti-
metrový smrk z olomoucké ulice V Křovinách
se v sobotu dopoledne přestěhoval na neda-
leké Horní náměstí. Z obyčejné dřeviny se stal
vánoční strom. Během neděle do-
stal patřičné ozdoby a je připraven
na slavnostní rozsvícení. K tomu
dojde v pátek 22. listopadu
v 18 hodin, kdy v Olomouci ofi-
ciálně začnou sváteční trhy.
Strom stával poblíž panelového
domu vmístní části Povel. „Na
žádost vlastníků bytového
domu jsme ho pokáceli.
Rostl příliš blízko domu
a některým bytům stínil,“
vysvětlil Radim Schubert
z oddělení kulturymagis-
trátuměsta. (ber)

Foto: Deník/František Berger

Zprávy zOlomoucka

Podchod nebude. Přes
koleje zabrání jít zídka
Olomouc – Z plánů na stavbu podchodu ve
Václavkově ulici v olomouckéměstské části
Hejčín sešlo. Komiseměstských částí potvr-
dily, že občané si nový podchod nepřejí. Sprá-
va železniční dopravní cesty nyní zvažuje vý-
stavbu přibližněmetr vysoké zídky, kterámá
chodcům v rizikovém přecházení kolejí za-
bránit. (mak)

Zoo se rozloučila
smedvědicí Bárou
Olomouc –
Byla tváří
olomoucké
zoo od června
1988 a něko-
lik let zaha-
jovala i po-
pulární ko-
mentovaná
krmení. Od
tohoto týdne se už návštěvníci s medvědicí
Bárou nesetkají. Ve svých dvaatřiceti letech už
chřadla před očima a zoo tak trápení zvířete
ukončila. Oblíbenámedvědice bude k vidění
v Národnímmuzeu v Praze. Podle ošetřovate-
lů už život Báry nebyl poslední týdny plno-
hodnotný. Přestala přijímat potravu. „Po do-
hodě s ošetřovatelkou, zoologem a veteriná-
řem jsme se rozhodli zajistit Báře důstojný
odchod,“ vysvětlil ředitel olomoucké zoo Ra-
domír Habáň. (tau) Foto: archiv Zoo Olomouc

Vánoce v Olomouci:
obří kolo a ekologie
Olomouc – Na několik novinek se letosmo-
hou těšit návštěvníci vánočních trhů. Tou
největší z nich bude obří olomoucké kolo. Zá-
jemci se na něm budou vozit na tržnici, odkud
se jim naskytne výhled na vánočně vyzdobe-
né centrumměsta. Kromě olomouckého kola
bude na tržnici historická tramvaj a vláček
pro děti. Voňavé punče budou lidé popíjet ze
zálohovaných hrníčků a ekologických kelím-
ků. Centrum zaplní kolem 140 prodejních
stánků s řemeslnými výrobky, regionálními
potravinami a produkty a několika desítkami
druhů punčů. Děti se na Horním náměstí opět
mohou povozit na replice historického kolo-
toče nebo napsat či nakreslit přání do Je-
žíškovy pošty. Největším lákadlemDolního
náměstí je veřejné kluziště, které je zdarma
otevřené až do 30. prosince. (mak)

Cukru letos vyrobí
méně. Cena poroste
Olomoucko – Cena cukru na pultech zřejmě
poroste. I když kampaň na Hané je sotva
v půlce, cukrovary už hlásí, že sladidla vyrobí
méně, nežměly pro letošek v plánu. Propad
odhadují na 25 procent. Kvůli suchu, invazi
hrabošů a houbové chorobě, která se pode-
psala na nižší cukernatosti řepy. Nižší odhady
hlásí Litovelská cukrovarna. „Řepamá nižší
obsah cukru než vminulých letech. Určitě se
vyrobí méně cukru než vminulosti. Proti plá-
nu budeme 25 procentminus,“ odhadoval ře-
ditel společnosti Václav Řehák. (tau)
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Před hlídkou se ukryl pod návěs
Olomouc – Podezřelé osoby si
všimla policejní hlídka, která
v sobotu 16. listopadu před
půlnocí projížděla Lipenskou
ulicí v Olomouci. Někdo se na
parkovišti v oploceném areálu
motal okolo zaparkovaného
auta.
Policisté se proto rozhodli

objekt zkontrolovat. U vozidla
objevili rozbité okno, poblíž

něj se už však nikdo nena-
cházel. „Existovalo důvodné
podezření, že se pachatel mů-
že stále nacházet v areálu, kde
bylo zaparkováno několik ná-
kladních vozidel. Hlídka proto
začala propátrávat okolí,“ in-
formovala policejní mluvčí
Irena Urbánková.
Pod jedním z odstavených

návěsů se ukrýval devětadva-
cetiletýmuž z Olomoucka.
Přiznal se ke krádeži a skončil
v cele. Výše způsobené škody
zatím určena nebyla. Vminu-
losti trestanémumuži hrozí ve
zkráceném přípravném řízení
až tříleté vězení. (ber)

Znáte ŠkodaHandy?
Cílem tohoto programu je pomáhat osobám se sníženou pohybli-
vostí opět získat mobilitu. Specialisté společnosti poskytují pora-
denství v rámci prodejní sítě ŠKODA AUTO a jsou připraveni po-
moci s nákupem nového vozu za zvýhodněnou cenu. Dokáží při-
blížit možnosti financování vybraného auta (ŠKODAHandy finan-
cování je možné s 30% akontací vůz s 0% navýšením), představí
zvýhodněné ŠKODA Pojištění a zajistí optimalizaci a nezbytné
úpravy namíru, díky kterýmmůžemajitel svůj vůz plně ovládnout.
Pomáhají také s vyřízením státního příspěvku.
Další předností je, že autorizované servisy ŠKODA se pak se zvý-

šenou péčí o vůz dále starají. Umožňují snížit cenu opravy nebo
údržby při zachování vysoké kvality například prostřednictví
předplaceného servisu nebo šekové knížky na slevy.
Celý tento projekt navíc úzce souvisí s úsilím společnosti ŠKODA

AUTO o zvyšování bezpečnosti na silnicích, kam patří například
kampaň Bezpečný pátek.

Zajímavosti, o nichž možná nevíte

Krimi z Olomoucka

HASIČE ZAMĚSTNAL
NOČNÍ POŽÁR AUTOVRAKU

ŽÁDNÁŠKODANEVZNIKLA.
U vlakové zastávkymezi Trou-
belicemi a Medlovem vzplál
v noci z pátku na sobotu vrak
auta. K požáru ve 3.33 hodin
ráno vyjeli profesionální hasiči
z Uničova a jednotka dobrovol-
ných hasičů z Troubelic. „Bě-
hem patnácti minut dostali pla-
meny pod kontrolu a oheň
uhasili,“ informovalamluvčí
Hasičského záchranného sboru
Olomouckého kraje Lucie
Balážová. Škoda nevznikla. Pří-
činy požáru jsou nyní předmě-
tem vyšetřování. (ber) Foto: HZS
Olomouckého kraje

Celníci zajistili dvě cisterny s lihem
MAGDA VRÁNOVÁ

Olomouc – Dvě cisterny na-
ložené lihem zadrželi při běž-
ných kontrolách olomoučtí
celníci nedaleko Kocourovce.
Řidič maďarského nákladního
vozidla s cisternovým návě-
sem ani šofér polského ná-
klaďáku nebyli schopni dolo-
žit původ lihu.

Celkem se jednalo o téměř
šedesát tisíc litrů.
První nákladní vozidlo

s návěsem kontrolovali celníci
v rámci běžné kontroly v říjnu
nedaleko Kocourovce na sil-
nici z Olomouce do Lipníku
nad Bečvou. „Cisterna sma-
ďarskou poznávací značkou
obsahovala bezmála třicet ti-
síc litrů lihu. Při kontrole prů-

vodních dokladů nebyl řidič
schopný předložit řádně vy-
plněné dokumenty,“ popsala
mluvčí Celního úřadu pro
Olomoucký kraj Marie Bortlo-
vá.
Dva týdny poté prováděli

celníci kontroly v opačném
směru jízdy. Opět si vytipovali
nákladní vozidlo s cisterno-
vým návěsem. Tentokrát mě-

lo polskou poznávací značku.
„Cisterna obsahovala bezmála
třicet tisíc litrů etanolu, řidič
opět nebyl schopen předložit
veškeré průvodní dokumen-
ty,“ poznamenalamluvčí.
Celníci líh z obou cisteren

zajistili, oba případy nadále
šetří Celní úřad pro Olomouc-
ký kraj. Daňový únik zatím
nebyl vyčíslen.

Ženě při jídle
vypadla plomba.
Policii nahlásila
napadení
Olomouc – K napadení ženy
jejím přítelemmělo dojít
v pátek k večeru v Trnkově
ulici v Olomouci. „Vyrazil mi
zub, mám podlitiny v obličeji,“
hlásala poškozená na linku
městské policie. Když však
strážníci dorazili namísto či-
nu, zjistili, že je situace poně-
kud jiná. „Dotyčná bydlí sama.
Celé oznámení si vymyslela,
pouze došlo k vypadnutí
plomby ze zubu při kousání
jídla,“ informoval mluvčí
strážníků Petr Čunderle. Žena
byla poučena, aby si zašla na
zubní pohotovost a nezneuží-
vala tísňovou linku. (ber)

 MANŽELÉ SHÁNÍ TOUTO CES-MLADÍ
TOU BYT. TEL.: 732 388 718

cab_R0886743-004
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30 let svobody! A jak dál?
VEŘEJNÁ DISKUSE UNIVERZITY KARLOVY V PEVNOSTI POZNÁNÍ V OLOMOUCI

Jak nás proměnil Listopad 1989? Co se
nám za 30 let svobody povedlo a co ne?

Jak jsme na tom vlastně dnes? A co nás
podle odborníků čeká v budoucnosti?

DISKUSNÍ PANEL.Hosté besedy
v Pevnosti poznání v Olomouci.

Foto: Univerzita Karlova
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BARBORA BUREŠOVÁ

Olomouc –Odborníci z vyso-
kých škol, vědci, studenti
i veřejnost debatovali počát-
kem listopadu v Pevnosti po-
znání v Olomouci. Diskusní
platforma Univerzity Karlovy
s názvem Česko! A jak dál?
považuje za svůj cíl definovat
zásadní problémy České re-
publiky, které rezonují celou
společností.

Ty se v rámci jednotlivých
besed probírají v regionech
napříč ČR, a tentokrát tomu
tak bylo právě v Olomouci,
tam i pod záštitou hejtmana
Olomouckého kraje Ladislava
Oklešťka a náměstka olo-
mouckého primátora pro ob-
last školství Karla Konečného.
„Jsem velmi rád, že jsme

společně s rektorem olo-
moucké univerzity uspořádali
tuhle besedu. Projekt Česko!
A jak dál? vznikl před necelým
rokem na půdě Univerzity
Karlovy, když jsme diskuto-
vali, jak univerzitymohou
probírat různé otázky, které
zasahují život každého z nás
nebo většinu populace,“ řekl

na úvod rektor Univerzity
Karlovy Tomáš Zima.
Celá beseda se skládala ze

čtyř diskusních panelů se tře-
mi hosty, z nichž každý před-
stavoval jedno období našeho
státu v porevoluční době.
První tři po jednotlivých de-
setiletích a čtvrtý se věnoval
dokonce budoucnosti.
Každé období vždy zahájilo

promítání krátkého filmu,
který připravili studenti Uni-

verzity Karlovy nebo Univer-
zity Palackého a zároveň vy-
mysleli také tři dotazy pro
diskutující. Po jejich zodpo-
vězení následoval prostor pro
otázky z publika.

1989 – 1999: ROZDĚLENÍ
ČESKOSLOVENSKA
AKUPONOVÁ PRIVATIZACE
V rámci devadesátých let se
diskuse nevyhnula rozdělení
Československa a zda bylo či
nebylo unáhlené. „U rozdělení
Československa byl velký roz-
díl mezi očekáváním společ-
nosti a realitou, protože
o soužití Čechů a Slováku se za
komunistického režimu ne-
mluvilo. Většinová odpověď,

se kterou se setkávám od širší
veřejnosti, je, že rozdělení by-
lo pro ně šok. Na druhé straně
v československém exilu to
téma bylo žhavé a diskutovalo
se o něm neustále. Pro česko-
slovenskou společnost to byla
novinka, ale pro řadu politiků,
lidí, kteří se vrátili z exilu
a kteří hýbali veřejnýmmí-
něním, to bylo téma, které le-
želo na stole,“ vyjádřil se rek-
tor Univerzity Palackého Ja-
roslavMiller.
Nezapomnělo se ani na té-

ma kuponové privatizace. „Jak
rozdělit státní majetek – to
byla tehdy základní otázka.
Kuponová privatizace byla
jednou z nejrozšířenějších
metod, ale samozřejmě nebyla
ideální. Bylo to však něco, co
šlo udělat rychle a způsobem
politicky průchodným. A zá-
roveň způsobem, který kdyby
se právně lépe ošetřil, přede-
vším z hlediska té další fáze –
ochranymenších akcionářů,
tak by tomožná bylo řešení,
které bymělo v české paměti
lepší zvuk, než dnesmá,“ uve-
dl zástupce vedoucí Katedry
politologie Masarykovy uni-
verzity Lubomír Kopeček.
Z publika zazněla otázka,

jak na toto období vzpomínají
sami diskutující.
„Hodně se v těchto dnech

a týdnech hovoří o roce 1989
a 17. listopadu, amně v těch
debatách hodně chybí to, co
bylo předtím. A velmi ráda
bych řekla, že ta doba byla
velice nehostinná. To, jak
rychle ta změna proběhla, by-
lo fantastické, protože ta spo-
lečnost na ni vnitřně začala
být připravená,“ odpověděla
zvláštní zmocněnkyně pro
styky s EU institucemi Jana
Hybášková.

2000 – 2009: ZAČÁTKY
V EVROPSKÉUNII
Období po roce 2000 přineslo
do diskuse téma vstupu do
Evropské unie. „Byl to histo-
rické proces, který se do určité
míry řídit nedal, ale na druhé
straně tam bylo ohromné
množství vkladu amusím říct,
že celý státní systém, vědom si
cíle, pracoval mimořádně silně
a kooperativně,“ zmínil bývalý
premiér Vladimír Špidla.
Vstupu do EU se týkaly

i některé otázky z publika.
„Myslím si, že by bylo rele-
vantní podívat se, jak jsme
mohli lépe využít první obdo-
bí našeho členství a potenciál,
který Česká republikaměla.
První dekáda ukázala, že ČR
nebyla na integraci do unie
připravena. Co v tuto chvíli
vidíme, to příznivé pole pro
populistické a nacionalistické
politické síly, je svým způso-
bem důsledkem toho, že jsme
nebyli připraveni, že dnes ne-
využíváme ten potenciál, kte-
rý ČRměla,“ zmínil v rámci
své odpovědi bývalý člen Ev-
ropského parlamentu Pavel
Telička.

Odborníci se studenty
řešili v Olomouci naši
minulost i budoucnost

CO JE PROJEKT
ČESKO! A JAK DÁL?
Projekt pořádá Univerzita Karlova
jako diskusní platformu, která
má za cíl definovat zásadní celo-
společenská témata, problémy
a výzvy naší společnosti a země. Do
debaty chce univerzita zapojit své
renomované vědce a odborníky,
ale také osobnosti z řad odborné
veřejnosti, politiky a běžné občany.
„Na univerzitě máme řadu špič-

kových vědců a odborníků – práv-
níků, ekonomů, matematiků, geo-
logů, lékařů, sportovců, sociologů,
přírodovědců amnohých dalších.
Chceme nabídnout pomoc a zapo-
jit je do řešení problémů, které naši
společnost a zemi trápí. Mým cílem
je formulovat cestu a návrhy, jak
v jednotlivých problémech postu-
povat dál a jak je řešit. To byměl
být hlavní výsledek diskusí, které
povedeme napříč tématy i regiony,“
uvedl rektor Univerzity Karlovy Prof.
MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA.
Ke každému tématu se nejprve

vede diskuse zástupců Univerzity
Karlovy a předních odborníků
u kulatého stolu. Následně pro-
běhne veřejná diskuse v regionu,
který je s vybraným problémem
spojován.

Foto: Univerzita Karlova

Česko! A jak dál?
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POLITOLOG TOMÁŠ LEBEDA ŘÍKÁ V ROZHOVORU:

Zacílení na ekonomický růst ještě víc rozděluje bohaté a chudé
BARBORA BUREŠOVÁ

Olomouc – Období let 2010 až
2019 v diskusi Česko! s podtitu-
lem 30 let svobody! A jak dál?
v Olomouci zastupoval také
Tomáš Lebeda, vedoucí katedry
politologie na Univerzitě Pa-
lackého. Při diskusi zmínil, že
se obává ohrožení demokracie
v Česku kvůli nárůstu populis-
mu a že snahy o stálý ekono-
mický růst mají i stinné strán-
ky. To potvrdil i v rozhovoru
pro Deník.

Co považujete za největší přínos
diskuse 30 let svobody! A jak dál?
Diskuse jako taková je vždy

přínosem. Je dobré, že na uni-
verzitní platformě se otevírají
i společenská témata. Někdy se
mi zdá, že univerzity jsou až
příliš zahleděny pouze do vý-

zkumu a vzdělávání a tuto svoji
třetí roli trošku opomíjí.

V debatě jste hovořil o období let
2010 až 2019. Co je podle vás pro
tuto dekádu zásadnímmomen-
tem, co je pro ni charakteristic-
ké?
Je to jednoznačně nástup po-

pulismu a rozpad tradičních
stran v České republice, to je
podle mě zásadní.

Zmínil jste, že ekonomický růst
může s sebou nést nebezpečí.
V čem ho spatřujete?
Ani ne tak samotný

ekonomický růst, ale
celkově za-
cílení pouze
a jenom na
ekonomický
růst – právě
takový, ze

kterého potom nemusí mít
užitek celá společnost, ale který
ještě více rozděluje bohaté
a chudé. A nejen jednotlivce, ale
i regiony. Takovýto ekonomic-
ký růst podle mě zdravý není.
Měli bychom usilovat o jiný typ
ekonomického růstu – takové-
ho, ze kterého si ta pozitiva

vezme co největší
část společnosti
a který povede
spíše ke snižo-
vání našich so-
ciálních rozdílů,
než naopak k je-
jich zvyšování.

Je podle
vás dneš-
ní společ-
nost roz-
dělená?
Rozdě-

lená nepochybně je. Trochu se
asi nemůžeme shodnout v tom,
co je primárním dělícím krité-
riem, protože jednotlivých
znakůmáme celou řadu. Ale to,
co společnost primárně rozdě-
luje, přesně neznáme, a tady si
myslím, že je prostor pro seri-
ózní výzkum.

Myslíte si, že je demokracie. tak
jak ji známe, do budoucna
v ohrožení?
Jak už jsem v diskusi říkal,

já se o demokracii obávám. Na
druhou stranu jsem známý jako
skeptik, takže třeba to nebude
tak hrozné. Ale nárůst populis-
mu vždycky demokracii ohro-
žuje, takže vzhledem ke sku-
tečnosti, že v posledních letech
tento nárůst zaznamenáváme,
já osobně o demokracii obavy
mám. Foto: Deník/archiv

Další z otázek se dotkla té-
matu, co se mohlo v těchto le-
tech udělat lépe a z čeho
bychom seměli poučit.
„Za jeden z nejdůležitějších

momentů považuji nezvládnu-
tý konec předsednictví společ-
ně s vyjednáváním o radaru,
byť nakonec ho odpískala
americká strana, tak tehdejší
přístup byl z mého pohledu
populistický a diktovaný krát-
kodobými zájmy. Dále si mys-
lím, že se tehdy dělo to samé,
jako v současných letech – že
na vrcholu ekonomické kon-
junktury se ty roky v podstatě
promrhaly a podílely se na tom
všechny strany. Plus také stou-
pající korupce,“ odpověděl no-
vinář Jindřich Šídlo.

2010 – 2019: JE NAŠE
SPOLEČNOST ROZDĚLENÁ?
V souvislosti s posledními de-
seti lety se hovořilo o tom, zda
je společnost rozdělována po-
litickými či veřejně známými
osobami. „Pouhý fakt, že je
rozdělená společnost, není
žádnou tragédií, ale pokud ji
rozděluje nenávist, tak je to
vážný problém, se kterým si

zatím, zdá se, nevíme rady. Pří-
čin je celá řada a samozřejmě,
že se na nich podílejí v první
řadě ti, které považujeme za
politické reprezentanty. Náš
současný pan prezident téměř
při každém svém vystoupení tu
nenávist dál šíří. Ale není to je-
diná příčina toho nenávistného
rozdělení společnosti. Máme
čtvrt milionu bezdomovců,
900 tisíc lidí v exekuci a ve
společnosti jsou velké rozdíly,“
sdělil předseda Ústavního sou-
du ČR Pavel Rychetský.
Řešilo se také, jestli mohlo

Česko udělat více pro ekono-
mický rozvoj. „My jsme trošku
postiženi fenoménem, že eko-
nomikamusí pořád růst. Ale ve
prospěch koho roste? Růst ne-
znamená, že bude celá společ-
nost bohatnout. Trochu se bo-
jím, abychom nedopadli tak,
že se z evropské demokracie
staneme něčím, co pracovně
nazývám demokracií asijského
tipu – to jsou země, které ve
skutečnosti příliš demokratické
nejsou, je to přinejmenším ne-
liberální demokracie nebo něco
horšího,“ uvedl Tomáš Lebeda,
vedoucí Katedry politologie

a evropských studií na Filozo-
fické fakultě Univerzity Palac-
kého.
Zabrousilo se i k tématu

médií a dezinformací. „Velký
prostor ve veřejném dění
a ovlivňování lidí má lež. Zaží-
váme vzestup v uvozovkách
médií, které se lží operují velmi
zručně, a nám to, zdá se, vůbec
nevadí – můžu vzít v potaz tře-
ba Parlamentní listy, které se
rády chlubí vysokou čteností,“
zmínila moderátorka České te-
levize Nora Fridrichová.

CO NÁS ČEKÁ PO ROCE 2020?
Poslední část debaty byla vě-
nována budoucnosti a řešilo
se třeba, zda je klimatická krize
pro Česko reálnou hrozbou.
„Klimatická krize je určitě

hrozbou reálnou a nemělo by
se opomíjet, když se podíváme
například na to, že hoří deštné
pralesy. Je to skutečně něco,
čeho bychom seměli bát a co
bychomměli řešit,“ řekla pa-
nelistka Ester-Marietta Sidibé,
studentka žurnalistiky na Kar-
lově univerzitě.
Otázka z publika na rektora

Univerzity Karlovy Tomáše Zi-

mu směřovala k tématu, kam
by seměla ubírat budoucnost
českých univerzit. „Univerzity
mají dvě role – vzdělávat a bá-
dat. Teď přichází ta třetí role,
o které mluvíme i s kolegy
v Evropě, která znamená ko-
munikovat s veřejností. To
znamená vést diskuzi s lidmi
mimo naši komunitu a setká-
vat se s lidmi při besedách,“
zmínil ve své odpovědi.
Hovořilo se také o tom, zda se

univerzity přizpůsobují dnešní
mladé generaci, která je jiná
než ta předchozí. Nechybělo ani
téma sociálních sítí a fenomé-
nu Youtube. „Snažím se nejen
bavit ale i přinášet nosné in-
formace. Musím ale uznat, že
lidí, kteří si uvědomují svůj vliv
a přesah, není na Youtube ani
polovina. Což je velmi smutná
realita, vzhledem k tomu, že na
skupinu dětí až dospívajících ve
věku od 8 do 16 až 17 let je ten
vliv obrovský,“ uvedl youtuber
Lukáš Fritscher a dodal, že
doufá, že v následující dekádě
bude víc lidí, kteří tento vliv
nebudou využívat jen v re-
klamní činnosti, ale právě
i k šíření nosných informací.

Česko! A jak dál?
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OBRAZEM: V Pevnosti se řešila
Jak nás proměnil Listopad 1989? Co se
nám od té doby podařilo a co užméně? Jak
jsme na tom dnes a co nás čeká v blízké
budoucnosti? Právě na tyto otázky hledali
odpovědi odborníci z vysokých škol, vědci,
studenti i veřejnost v Pevnosti poznání
v Olomouci. Diskusní platformaUniverzi-
ty Karlovy s názvem Česko! A jak dál? se
snaží definovat problémy, které rezonují
společností, ty se pak v rámci jednotlivých
diskusí probírají v regionech napříč ČR.

Česko! A jak dál?
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situace 30 let po listopadu 1989

JAK TOBYLOA JAK TOBUDE? K diskusi nad
problémyminulosti, dneška i budoucnosti se
v Olomouci začátkem listopadu sešli přední
akademičtí odborníci, hosté z dalších oborů,
studenti a také zástupci tamní veřejnosti.

Snímky na dvoustraně: Univerzita Karlova

Česko! A jak dál?
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Česká demokracie je tak silná,
jak vzdělaná je česká společnost
LUBOŠ PALATA

S edmnáctý listopad byl
významné datum
českých dějin už
mnoho desetiletí před

17. listopadem 1989. Byl to
17. listopad 1939, který se stal
jedním z nejtragičtějších dnů
nacistické okupace. Dnem
brutální pomsty na českých
studentech, kteří ani pomno-
haměsících od obsazení Čech
aMoravy a nastolení hitle-
rovského režimu nepřestali
dávat najevo svůj vzdor proti
okupantům, a byli proto vy-
bráni za cíl exemplární nacis-
tickémmsty.
Čeští studentští vůdci byli

popraveni, tisíce studentů
bylo uvězněno v koncentrač-
ních táborech, české vysoké
školy byly až do konce války
uzavřeny. Nebyla to náhoda,
byl to od nacistického oku-
pačního režimu přesně cílený
úder českému národu, který
muměl vzít to nejdůležitější.
I komunistická totalita,

která přišla po pouhých ně-
kolika letech omezené svobo-
dy poválečné „třetí republiky“,
na prvnímmístě zaútočila na
studenty, na akademické svo-
body, na právo na skutečné
svobodné vzdělání. Byli to
ostatně studenti, kteří jediní
se ve dnech únorového ko-
munistického puče odhodlali
otevřeně vystoupit proti na-
stupující totalitě. A svým po-
chodem na Pražský hrad pro-
kázali odvahu, kterou zbytek
demokraticky smýšlející části
národa neprokázal.
Vzdělání se stalo za komu-

nistické diktatury privilegiem,
které režim poskytoval ne
podle dispozic a kvalit, ale na
základě loajality, třídního pů-
vodu a oddanosti totalitě. A to
šlo ještě o vzdělání poplatné
komunistické ideologii, která
mnohdy byla schopna hlásat
a ve výuce prosazovat bludy,
které neměly s realitou a vě-

deckým poznáním nic společ-
ného.

STUDENTSKÝ
17. LISTOPAD 1989
Bylo to ale opět akademické
prostředí univerzit a vysokých
škol, kde už na začátku šede-
sátých let začaly opět bujet
výhonky svobody, kritického

myšlení a úvah o jiné, lidštější
podobě společnosti, odlišné
od té, která byla v Českoslo-
vensku po roce 1948 nastole-
na.
Pražské jaro bylo opět pře-

devším hnutím českých inte-
lektuálů, studentů. České,
československé sny o svobo-
dě, symbolizované názvem
Pražské jaro, ukončilo tragické
léto v podobě okupace vojsky
Varšavské smlouvy. A studenti
byli opět těmi nejvytrvalejší-
mi, kdo kladli odpor a pro-
střední univerzit bylo nastu-
pující normalizací tím nejpo-

stiženějším. Režim opět vzdě-
lání zneužil pro totální ovlád-
nutí společnosti, mstil se
svým odpůrcům, a to opět do-
konce i na jejich dětech, zde-
vastoval akademické prostře-
dí, především humanitní vě-
dy, tak jako snad žádnou jinou
další oblast života společnosti.
Přesto studenty opět neuhlí-

dal a byli to opět oni, opět
17. listopadu, kdo se v roce
1989 postaral o zásadní zlom,
po němž přišel rychlý pád to-
tality.

SLABÉ VZDĚLÁNÍ,
SLABÁDEMOKRACIE
Po třiceti dalších letech je tře-
ba konstatovat, že nová de-
mokracie a svoboda zůstala
studentům, univerzitám a
vzdělání vůbec hodně dlužna.
Ze vzdělání, které už v 19. sto-
letí zachránilo Čechy jako ná-
rod a prostřednictvím stu-
dentů několikrát za poslední

století pomohlo zvítězit ideá-
lům demokracie a svobody, se
nestal „český národní pro-
gram“. Ale cosi zbytného, na
co náš stát dává prostředky, až
kdyžmu něco zbude. Učitelé
ani profesoři nejsou elitou
společnosti, kvalita vzdělání
není prvotním cílem státu,
ministr školství není zásadní

politickou veličinou a i lidé
v čele státumají dnes velmi
daleko k představě skutečné-
ho intelektuála a vzdělance,
jakým byl univerzitní profesor
Tomáš GarriqueMasaryk.
Naše demokracie, naše svo-

boda, našemísto ve vyspělé
Evropě budou tak pevné, jak
vzdělaná bude naše česká
společnost. Po třiceti letech od
17. listopadu 1989 je na čase si
tuto základní podmínku
úspěchu české společnosti
v 21. století uvědomit. A začít
ji konečně naplňovat.

Foto: Deník/archiv

Česko! A jak dál?
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Česko! A jak dál?

Jak vidí Češi listopad 1989

ZDROJ: ANKETA DENÍKU JAK VIDÍ ČEŠI LISTOPAD 1989, 9406 RESPONDENTŮ, ZÁŘÍ 2019            

ALEŠ VOJÍŘ, JAKUB RUSEK

Překvapilo vás, že se v listopadu 1989 tak rychle změnil režim?

36,9 %
25,2 %

21,8 %
2,0 %

14,1 %

Ano, vůbec jsem nečekal/a, že v Československu komunismus padne
Ano, očekával/a jsem, že se komunisté budou držet u moci déle
Ne, převrat byl na spadnutí, cítil/a jsem, že doba k němu dozrála

Ne, čekal jsem, že režim skončí ještě dřív
Byl/a jsem tehdy příliš malá/-ý na to, abych změnu režimu chápal/a

v tehdejším Československu, účastníci velké ankety Deníku nečekali.

Tak rychlou změnu režimu, ke které po 17. listopadu 1989 došlo

To, že staré kádry nebyly potrestány
Kuponovou privatizaci

Rozdělení Československa
Vstup země do EU

Prezidentské amnestie z let 1990 a 2013
Vstup země do NATO

Konec rovnostářských platů
Něco jiného

Co považujete za nejlepší počin, ke kterému došlo po roce 1989? Co považujete za největší chybu, ke které došlo po roce 1989?

Vstup země do EU
Restituce ukradeného majetku
Péči o životní prostředí
Péči o památky
Vstup země do NATO
Vznik samostatné ČR
Privatizaci národních podniků
Něco jiného

42,9 %
20,3 %

11,9 %
11,7 %

4,8 %
3,2 %

0,6 %
4,6 %

19,8 %
16,6 %

12,8 %
12,7 %
12,0 %
10,4 %

3,5 %
12,2 %

pak fakt, že staré kádry nebyly potrestány a dostaly se k moci a penězům.

nejlepší porevoluční počin vstup země do Evropské unie, za nejhorší
Pamětníci, tedy respondenti ve věku 35 a více let, považují za  

Měla se po revoluci komunistická 
strana postavit mimo zákon?

Ano
Ne

55,1 %
28,6 %

16,3 %

Je správné, že bývalí spolupracovníci StB 
mají možnost vykonávat vysoké funkce?

Ne
Ano

73,9 %
11,2 %

14,9 %

Všichni zúčastnění čtenáři, tedy jak pamětníci, tak lidé do 35 let, považují za chybu, 

že komunistická strana nebyla postavena mimo zákon
a že bývalí spolupracovníci StB mají možnost vykonávat vysoké státní funkce.

Nevím, nedokážu 
posoudit

Nevím, nedokážu 
posoudit
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Česko! A jak dál?

REKTOR UNIVERZITY KARLOVY TOMÁŠ ZIMA V ROZHOVORU PŘIPOMÍNÁ:

Nenechme se svobodou rozdělovat.
Je důležité hledat to, co nás spojuje

R
ektor Univerzity
Karlovy Tomáš
Zima poskytl roz-
hovor pro speci-
ální přílohu Dení-

ku 30 let svobody! A jak dál?
„Máme velké štěstí a žijeme ve
svobodné, úspěšné a bohaté
zemi,“ připomněl v něm.

Pane rektore, do diskusního
projektu Univerzity Karlovy
Česko! A jak dál? jste zařadili
téma 30 let svobody. Proč?
Letos slavíme třicáté výročí
sametové revoluce a je podle
mě důležité připomenout si
a diskutovat o tom, co se za ty
tři dekády demokracie a svo-
body povedlo, a co ne. Lis-
topad 1989 změnil od zá-
kladů životy nás všech,
máme velké štěstí a žije-
me ve svobodné, úspěšné
a bohaté zemi.
Všechno není ale jen

růžové, řada lidí kolem
násmá spoustu pro-
blémů, statisíce občanů
se propadly do dluho-
vých pastí, mladým li-
dem se nedostává byd-
lení, promnohé lidi je
doba příliš dynamická
a nejistá.

Jsou před námi také vážné
výzvy, spojené s problémy se
suchem a klimatickou změ-
nou. O tom všem je nutné
mluvit a snažit se v dialogu
nacházet řešení, jak se s tě-
mito věcmi dál vypořádat.

Do diskuse v Olomouci jste za-
pojili dvanáct řečníků, tomusel
být hodně pestrý pohled?
Ano, a právě díky různým po-
hledům a názorůmmůže být
debata opravdu kvalitní. Vá-
žím si toho, že se do diskuse
zapojili takové osobnosti, jako

je předseda Ústavního soudu
ČR Pavel Rychetský, bývalý
předseda vlády Vladimír Špi-
dla, profesor Lubomír Kope-
ček z Masarykovy univerzity
nebo třeba členka stávkového
výboru Filosofické fakulty Ja-
na Hybášková. Svůj pohled ale
představili také novináři Jin-
dřich Šídlo a Nora Fridrichová
a velký prostor jsme dali hlasu
studentů a studentek z Uni-
verzity Karlovy
i z Univerzity Palackého, která
s námi diskusi pořádala.

Jak vy osobně vzpomínáte na
17. listopad 1989? Jak jste ho
prožíval?
Byl jsem student šestého
ročníkumedicíny, připravoval
jsem se na státnice. Dne
17. listopadu jsem se účastnil
spolu s ostatními studenty
protestního shromáždění na

pražskémAlbertově. Nikdo
z nás tehdy netušil, že právě
tam začíná sametová revoluce
a že jen za několikmálo týdnů
bude Václav Havel
prezidentem…

Jak vnímáte odkaz sametové
revoluce třicet let poté?
Jsem za třicet let svobody
vděčný, za všechny příležitos-
ti, které nám demokratický
svět nabízí. Je důležité uvědo-
mit si, že společně se svobo-
dou jsme získali i odpověd-
nost. Demokracie není navždy
daná a trvalá hodnota, když se
o ni nebudeme společně sta-
rat a rozvíjet ji, tak v dobrém
stavu nebude. Také bych si
přál, abychom se svobodou
nenechali rozdělovat a více
hledali to, co nás spojuje.

Projekt Česko! A jak dál? bude
pokračovat i příští rok. Jaká
témata chystáte?
Další diskuse bude zřejmě
příští rok v lednu, nyní pracu-
jeme na přípravě témat. Mezi
zvažovanými je například
zdraví a stárnutí či udržitelný
rozvoj. Rádi bychom také za-
řadili téma, která si vyberou
sami občané. Foto: Univerzita Karlova

»
Jsem za třicet let svobody vděčný, za všechny
příležitosti, které nám demokratický svět
nabízí. Demokracie není navždy daná a trvalá
hodnota, když se o ni nebudeme společně starat
a rozvíjet ji, tak v dobrém stavu nebude.

Váš názor nás
zajímá. Podělte se
o něj na e-mailové

adrese:
cesko@cuni.cz
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Servis z Olomoucka

DOPRAVNÍ
UZAVÍRKY
OLOMOUC.Oprava kolejového
křížení uzavřela uliciWolkerovu
v Olomouci. Pro veškerou dopra-
vu je ulice uzavřena do 9. prosin-
ce. Kvůli opravě nejedou ani
tramvaje, uzavřena je také Štít-
ného ulice.

ŠTERNBERK. Část Věžní ulice ve
Šternberku, spojující cestu od
Olomouce s výpadovkou na Uni-
čov, je do 19. prosince uzavřená
pro dopravu, objížďka vede Olo-
mouckou a Nádražní ulicí.

MAJETÍN. Rekonstrukcemostu
přes Olešnici komplikuje dopravu
na silnici třetí třídymezi Majetí-
nem a Brodkem u Přerova. Práce
potrvají do 30. listopadu, do té
doby řidiči musejí jezdit přes Ko-
kory, Přerov a Rokytnici.

ŽEROTÍN. Silnice druhé třídy je
v úseku Žerotín – Šternberk do
30. listopadu zapovězena veškeré
dopravě. Dopravní omezení si
vyžádalo obousměrnou objížďku
přes Strukov, Želechovice, Uničov,
Brníčko, Újezd, Mladějovice a Ba-
bice.

NOVÉMLÝNY. V Bílé Lhotě,
místní části NovéMlýny, je uza-
vřenýmost na silnici III/4498.
Řidiči mířící z a do Litovlemusejí
přes Řimice, Měník a Nasobůrky.
Objížďka platí do konce roku.

PORUCHY
PLYN
Nonstop, celý kraj 1239
VODA
Nonstop, celý kraj 267 310 543
TOPENÍ
Nonstop, celý kraj 587 571 722
ELEKTŘINA
Nonstop, celý kraj 224 915 151

PŘEDPLAŤTE SI NÁS
Chcete si předplatit tištěné vydání
Olomouckého deníku? Je to opravdu
velmi jednoduché. Stačí, abyste zavo-
lali na telefonní číslo 724 222 338 ne-
bo poslali zprávu na e-mailovou
adresu tomas.krc@vlmedia.cz, a my
za vás už všechny ostatní náležitosti
zařídíme.

NARODILI SE

Jiří Pálka, Chropyně
narozen 31. října

míra 49 cm, váha 3500 g

Mia Tvrdá, Olomouc
narozena 2. listopadu

míra 49 cm, váha 2710 g

Alexander Dolinek, Velká
Bystřice

narozen 10. listopadu
míra 51 cm, váha 3310 g

David Urban, Dolany
narozen 12. listopadu

míra 50 cm, váha 3720 g

Rozarie Lipnická, Senička
narozena 19. září

míra 48 cm, váha 2530 g

ZUBNÍ POHOTOVOST
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC
LSP v budově Kliniky ústní, če-
listní a obličejové chirurgie

pondělí–pátek:
15.00–7.00
sobota, neděle a svátky:
nepřetržitá

LÉKAŘSKÁ
POHOTOVOST
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC
pondělí–pátek:
15.00–7.00
sobota, neděle a svátky:
nepřetržitá
Dětská pohotovost: dětská klinika
Pohotovost pro dospělé: urgentní
příjem

NEMOCNICE ŠTERNBERK
pondělí–pátek:
16.00–22.00
sobota, neděle a svátky:
8.00–22.00
Dětská pohotovost: dětské oddě-
lení
Pohotovost pro dospělé: v pra-
covní dny je zajišťována v interní
ambulanci, ve dnech pracovního
klidu v pavilonu chirurgie

ROZLOUČILI JSME SE

Květoslava Ponížilová (90) –
Olomouc,Antonín Drozd (63) –
Chomoutov,Miroslava Krou-
pová (65) – Olomouc,Olga Nos-
ková (73) – Červená Lhota,
Anežka Nováková (88) – Loučka
u Choliny, Edita Loutocká (92) –
Komárov.
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týdne

NaHynaisku do kina!
KDY: 19. – 21. listopadu, 17.00
KDE:Olomouc

Zažij tělocvičnu
jinak. Na své si
přijdou pří-
znivci
cestopisů,
dobro-
druž-
ných
vodních
sportů,
extrém-
ních spor-
tovních či
horských
filmů. První
filmový blok začíná každý den vždy od
17.00 a druhý od 19.00.

Vraťme stromy do zoo
KDY: 22. listopadu, 10.00
KDE:Olomouc, zoo

V březnu tohoto
roku vichřice
Eberhard
razantně
zasáhla do
podoby
olo-
moucké
zoo. Vy-
vrátila na
osm set
stromů. Dí-
ky vám se
stromymohou
do zoo vrátit. Výše
ceny se odvíjí od jejich stáří a je stanovena
částkami 2.500, 5.000 nebo 10.000 Kč.

Pěstujeme chilli
KDY: 25. listopadu, 18.30
KDE:Olomouc, Divadlo na cucky

Co je chilli pa-
prička, možná
víte. Přijďte
se dozvě-
dět, kolik
toho
chilli umí
a jakémá
účinky na
lidský or-
ganismus.
Pěstitel Mi-
chal Stryja
založil značku
Schawlle chilli a co se
naučil, předává dál. Ví, jak začít vmalém i co
nadšený začátečník potřebuje. Vstup volný.

Teatralita
fotbalu
KDY: 21. listopadu, 18.30
KDE:Olomouc

Projekce doku-
mentárních
studií tea-
trality ve-
řejných
událostí
zazname-
návají dění
na fotba-
lovém sta-
dionumimo
samotný zápas.
Autoři nahlížejí na
soustrojí chodu fotbalového stadionu. Koná
se na Katedře divadelních a filmových studií

Na Stojáka
KDY: 20. listopadu
KDE:Olomouc

S klub v Olo-
mouci
se zase
pěkně
roz-
hicuje,
pro-
tože
tam
zavítá
popu-
lární
showNa
Stojáka:
Arny, Adéla
Elbel, Petr „Nasty“ Cerha. Začátek ve 20 hodin,
vstupné činí 325 korun.

Zahájení Vánočních
trhů v Olomouci
KDY: 22. listopadu, 14.00
KDE:Olomouc, Horní náměstí

Zahájení Vánoč-
ních trhů
v Olomouci
se uskuteč-
ní v pátek
22. listo-
padu. Vy-
stoupí
Rock and
roll band
MarcelaWo-
odmana, roz-
svícení vánoč-
ního stromu je naplánováno na 18 hodin,
o pět minut později vystoupí O5 a Radeček

Dopoledne v pohybu
KDY: 26. listopadu, 9.00
KDE:Olomouc, DDM 17. listopadu

Dopoledne
určené pro
děti a rodi-
če. Tělo-
cvična se
promění
v dětský
koutek.
Připra-
veny bu-
dou házecí
hry, netra-
diční hry
a spoustamož-
ností pohybového
vyžití. Na účastníky čeká opičí dráha s tunelem
a spoustou překážek, různé druhymíčů a další.

Dizajntrh 2019
KDY: 23.-24. listopadu
KDE:Olomouc

Přijďte si pro
opravdové
dárky a ne-
všední zá-
žitky!
Můžete se
těšit na
jedineč-
nou udá-
lost spo-
jující pro-
dejní výsta-
vu originál-
ních CZ & SK de-
signérů s programem
zaměřeným na tvorbu vánočních dárků, udr-
žitelný životní styl nebo svět dětí.

Servis z Olomoucka
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Stavba čtvrtstoletí: skvosty
našeho současného stavitelství

Z
dokumentovat trendy, poten-
ciál, schopnosti a kvalitu čes-
kých architektů a stavitelů,
ukázat na velikost a komplex-
nost oboru, který neustále po-

souvá hranice současnýchmožností. Ta-
kový je cíl projektu Stavba čtvrtstoletí.
Projekt vznikl před dvěma lety a jeho

autory jsou Petra Miškejová, která se
dlouhodobě věnuje stavitelství a archi-
tektuře, a producent a sociolog Stanislav
Schneeweis. Stihly se do něj přihlásit již
přes dvě stovky staveb z celé republiky.
Podívejte se na vybrané stavby, které

reprezentují dvacet kategorií oboru.

Komentář

O
BS

AH

Stavby čtvrtstoletí. Které to jsou?
Podívejte se na dvacet vybraných ... 16, 17

Rozhovor s autory projektu Stavba čtvrtstoletí
PetrouMiškejovou a Stanislavem Schneeweisem ... 18, 19

Klenot našeho regionu
Šantovku už letos navštívilo sedmmilionů lidí. Chystá další expanzi ... 20,21

Výstava poodhalí skryté příběhy ... 22

Osobnosti napříč republikou
a jejich pohled na stavebnictví a architekturu u nás ... 23

Příběh stavby:
Namísto dolu golfové hřiště ... 24

B
ěžně kolem nich procházíme,
ale většinou ve spěchu
a smyšlenkami na to, jestli
stíháme pracovní schůzku,
žemělo být auto už dávno

přezuto na zimní pneu a co nezapome-
nout nakoupit v obchodě. A vlastně ani
nemáme čas na to, se zastavit, zvednout
oči a prohlédnout si je. Mám namysli
všudypřítomné budovy: domy, knihovny,
nádražní haly, sídla firem, divadla
a další. Přitom jsou jejich příběhy
mnohdy doslova fascinující.
Kdo se ale zastavil a ohlédl se pěta-

dvacet let zpět, jsou autoři projektu
Stavba čtvrtstoletí: Petra Miškejová
a Stanislav Schneeweis. Jejich projekt
mapuje české stavitelství od roku 1993
a ve své databázi mají už více jak dvě stě
staveb. Jde vlastně o souhrn toho nejlep-
šího, co se českým architektům povedlo
za uplynulé čtvrtstoletí.
A vy, milí čtenáři, si dnesmůžete

prohlédnout, které skvosty se ucházejí
o titul Stavba čtvrt-
století přímo z vašeho
regionu. A příště, až
půjdete kolem nich,
zkuste si namá
slova vzpome-
nout, zastavit se
a prohlédnout si
je s vědomím
toho, co se
o nich na
následují-
cích stra-
nách do-
čtete.

Soňa
Ličková

JAK PŘIHLÁSIT STAVBY

I díky vám semůže počet při-
hlášených staveb v databázi
Stavba čtvrtstoletí rozšířit.

Klíčem pro výběr byměla být za-
jímavost, kterou stavba obsahuje.
Ta semůže týkat technického ře-
šení či historických souvislostí,
příběhu proměny stavby, kapaci-
ty, investičního úspěchu, oceně-
ní, jedinečnosti v rámci oboru,
regionu, světa apod. Nezáleží na
jejich velikosti, ani na tom, zda
jsou přístupné veřejnosti.

Přihlášku najdete na webových
stránkách Stavby čtvrtstoletí.
Vyplnění vám zabere 20minut

času.

prihlaska.stavbactvrtstoleti.cz
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Do projektu Stavba čtvrtstoletí se přihlásilo více 
než 200 staveb. Podívejte se na 20 nejzajímavějších, 
které reprezentují 20 hlavních kategorií oboru. 
Tyto objekty zároveň tvoří první kurátorský výběr 
putovní výstavy Stavby čtvrtstoletí.

1 | STAVBY PRO 

VZDĚLÁNÍ, VĚDU 

A VÝZKUM
Školy, výzkumná centra, 

laboratoře, knihovny, planetá-

ria. Jedná se o specializovaná 

pracoviště, která mají speci-

fi cké požadavky na nejmoder-

nější technická a technologic-

ká vybavení.

ELI Beamlines, Dolní Břežany, 

Středočeský kraj, 2012–2015

2 | STAVBY PRO 

TĚLOVÝCHOVU 

A SPORT
Sport – jeden z fenoménů 

dnešní doby. Přesun fi nanč-

ních zdrojů do této kapitoly ži-

vota společnosti je grandiózní, 

a tomu odpovídá i objem prací 

při realizaci nových sportovišť.

Panorama Golf Resort, 

Kácov, Středočeský kraj, 

2014–2016 

3 | STAVBY PRO 

KULTURU A OSVĚTU
Divadla, muzea, kina, galerie, 

kongresová centra, výstavní 

prostory.

Divadlo J. K. Tyla, Nová 

scéna, Plzeň, Plzeňský kraj, 

2012–2014

4 | SAKRÁLNÍ STAVBY
Stavby pro bohoslužebné 

obřady a setkávání věřících. 

Za 25 let se opravilo mnoho 

těchto památek. Také se, byť 

zřídka, objevily sakrální novo-

stavby. Tou první po 60. letech 

byl kostel v pražských Straš-

nicích. 

Rekonstrukce poutního are-

álu Klokoty, Tábor, Jihočeský 

kraj, 1993–2018 

5 | REKONSTRUKCE 

PAMÁTEK
Přináší jedinečnou příležitost 

nahlédnout do stovky let 

starých postupů a řemesel. 

Nejsložitější bývá najít správ-

ný poměr zachování původní-

ho, s vstřícností k současným 

nárokům. 

Bílá věž, Hradec Králové, Krá-

lovéhradecký kraj, 2013–2015 

6 | STAVBY 

PRO DOČASNÉ 

A REKREAČNÍ 

UBYTOVÁNÍ

Hotely, resorty, penziony 

i chaty jsou především stav-

bami pro realizaci služeb. 

Jsou to mnohdy výstřelky 

z běžného života, které po-

skytují svobodný prostor pro 

fantazii jejich tvůrců.

Miura Hotel, Čeladná, Morav-

skoslezský kraj, 2010–2011

7 | BYTOVÉ DOMY 

NEBO KOMPLEXY

Byty pro trvalé bydlení, domy 

pro seniory.

Luka Living, Praha, 

2015–2017

8 | RODINNÉ DOMY

Vily, domy pro trvalé bydlení.

Vila Landek, Ostrava, Morav-

skoslezský kraj, 2017–2018

9 | REKONSTRUKCE

Obnova a dostavba původní-

ho objektu.

Centrum andragogiky, Hra-

dec Králové, Královéhradecký 

kraj, 2012–2014

10 | ARCHITEKTURA

Design architektury, práce se 

světlem, hmotou, domy-so-

chy. Harmonie linií, struktur, 

hmot a tvarů.

Archeopark Pavlov, Jihomo-

ravský kraj, 2014–2016

11 | ZAHRANIČNÍ 

STAVBY
Aula pro udílení Nobelových 

cen ve Švédsku, tunel na 

Islandu, mrakodrapy v Číně, 

promenáda v Dubaji - to 

jsou některé stavby s vý-

raznou českou stopou. Tu 

za sebou může zanechat 

odborník s dobrodružnou 

povahou a chutí dobýt svět. 

Kostel Božího milosrden-

ství, Košice, Slovenská 

republika, (1995) 2010–2011

12 | DŘEVOSTAVBY
Stavby s dřevěnou nosnou 

konstrukcí. V současnos-

ti největší dřevostavbou 

v České republice je admi-

nistrativní centrum Lesů ČR 

v Hradci Králové. 

Gulliver, Centrum součas-

ného umění DOX, Praha, 

2014–2016

13 | DOPRAVNÍ 

STAVBY
Jsou nejrozsáhlejším 

stavebním oborem. O jeho 

velikosti vypovídá už jeho 

základní dělení na pozemní, 

vodní a vzdušnou dopravu. 

Vltavská vodní cesta v úse-

ku České Budějovice – Týn 

nad Vltavou, Jihočeský kraj, 

2008–2017

14 | STAVBY 

TECHNICKÉ 

INFRASTRUKTURY
Elektrárny, teplárny, spalov-

ny apod. Jde o technologic-

ky i stavebně velmi zajímavá 

a náročná díla.

Jaderná elektrárna Teme-

lín, Jihočeský kraj, 

1986–2003

15 | STAVBY PRO 

PRŮMYSL
Výrobní haly, servisní bu-

dovy, technologické celky 

a sklady jsou nedílnou 

součástí každé ekonomiky. 

Stavby, které nebývají v po-

předí zájmu.

Průmyslová zóna Triangle, 

okres Louny, Ústecký kraj, 

2002–2018

16 | STAVBY PRO 

ZDRAVOTNICTVÍ

Nemocnice, polikliniky, 

lázně.

Lázně Čeladná, 

Moravskoslezský kraj, 

2007–2015

17 | 

ADMINISTRATIVNÍ 

BUDOVY

V České republice další 

zcela nově objevený obor, 

který za posledních 25 let 

zaznamenal obrovský rozvoj. 

Často využívá brownfi eldů, 

tedy dobře dostupných, ale 

„mrtvých“ území měst.

AFI Karlín, Praha, 

2016–2017

18 | STAVBY PRO 

OBCHOD A SLUŽBY

Za 25 let se vyvinula zcela 

nová nákupní kultura. 

Nákupy se ze středu města 

přestěhovaly na jeho 

periferii. Vedle nabídky 

zboží začala nová obchodní 

centra plnit také roli 

zprostředkovatele služeb 

a společenského života.

Palác Myslbek, Praha, 

1993–1996 

19 | VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ

Náměstí, parky, nábřeží, 

zahrady, městské partery 

spojuje jedno téma: život ve 

městě.

Podzámecký park – 

Tyršovy sady v Pardubicích, 

Pardubický kraj, (2002) 

2015–2017

20 | URBANISTICKÉ 

CELKY

Zastavěný brownfi eld, 

obnovené území staveb 

s různými funkcemi včetně 

veřejných prostranství, 

centra měst.

Kampus Masarykovy 

univerzity, Brno, 

Jihomoravský kraj, 

2004–2014

1 | ELI Beamlines

5 | Bílá věž

9 | Centrum andragogiky

13 | Vltavská vodní cesta

17 | AFI Karlín

2 | Panorama Golf Resort

6 | Miura Hotel

10 | Archeopark Pavlov

14 | Jaderná elektrárna Temelín

18 | Palác Myslbek

3 | Divadlo J. K. Tyla Nová scéna

7 | Luka Living

11 | Kostel Božího milosrdenství

15 | Průmyslová zóna Triangle

19 | Podzámecký park

4 | Rekonstrukce areálu Klokoty

8 | Vila Landek

12 | Gulliver

16 | Lázně Čeladná

20 | Kampus MUNI

Stavby čtvrtstoletí: Které to jsou? Podívejte se na výběr dvaceti
Téma týdne tydenikolomoucko@vlmedia.cz
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Stavba čtvrtstoletí

Projektem chceme pozvednout
JIŘÍ MACEK

C
yklistická stezka
přes Labe v Čelá-
kovicích, intenzifi-
kace ČOV Velké Bí-
lovice, rekonstruk-

ceměstského stadionu
v Ostravě-Vítkovicích, pražská
O2 Aréna, kancelářský objekt
Černá labuť v Praze, Trojhalí
Karolina v Ostravě, Domov
sociální péče Hagibor v Praze,
rekonstrukcemostu přes Sta-
rou Dyji u Břeclavi, ostravské
Divadlo loutek, Golf Resort
Kácov u Kutné Hory, Památ-
ník Tomáše Bati ve Zlíně,
kostel Umučení sv. Jana Křti-
tele v Žumberku, Srubové
ekologické centrum v Táboře,
dokončení Vltavské vodní
cesty v úseku České Budějovi-
ce – Týn nad Vltavou, roz-
hledna Hýlačka v Táboře, že-
lezniční zastávka Čeladná, Ja-
derná elektrárna Temelín.
Že to je nějaký nesourodý

seznam objektů?Máte prav-
du, je nesourodý, ale má spo-
lečného jmenovatele. Zmíně-
né stavby byly přihlášeny do
projektu Stavba čtvrtstoletí.
Tenmapuje celé spektrum
stavebního dění v Česku za
posledních pětadvacet let ve
dvaceti kategoriích. V součas-
né době je do projektu přihlá-
šeno bezmála dvě stě staveb,
které byly po roce 1993 posta-
veny, dostavěny nebo zre-
konstruovány.
Za projektem stojí Petra

Miškejová (absolventka
Technické univerzity v Liber-
ci, pražské DAMU, obor scé-
nografie a doktorandka ČVUT
v Praze), která se věnuje sta-
vitelství a architektuře, a pro-
ducent a sociolog Stanislav
Schneeweis, se kterými jsme
si o projektu povídali.

Co je cílem projektu?
PM:Mapování, které zahrnuje
celé spektrum stavebního dě-
ní v tuzemsku i české počiny
v zahraničí. Zdokumentovat
trendy, potenciál, schopnosti

a kvalitu českých architektů
a stavitelů. Ukázat na velikost
a komplexnost oboru, který
neustále posouvá hranice
současnýchmožností.

Komu je Stavba čtvrtstoletí
otevřena?
PM: Širokému spektru sta-
vebních děl. Přihlásit semo-
hou stavby všech oborů, nové
projekty, rekonstrukce, linio-
vé stavby, veřejné i soukromé
projekty, průmyslové i tech-
nické stavby, ale i soubory
staveb s jednotným záměrem
zrealizované od roku 1993.

Proč?
SS: Projekt Stavba čtvrtstoletí
semá stát reflexí, ohlédnutím
a průřezem uplynulých pěta-
dvaceti let v české architek-
tuře a stavitelství. Ukáže, jak
moc je výstavba spjatá s kaž-
dodenním životem člověka
a společnosti a jak odráží do-

bu i společenské rozpoložení.
Pozornost se zaměří nejen na
stavby, ale i na jejich stavitele,
architekty a další osobnosti.
Zdůrazněna bude také spoji-
tost s rozvojem turismu,
vzdělávání společnosti a s roz-
vojem samotného oboru.

V jaké fázi je projekt?
SS: Začal před dvěma lety, kdy
jsme vše promýšleli, třídili si
myšlenky, tvořili pravidla
a sestavovali tým. V letošním
březnu jsme spustili přihla-
šování staveb do databáze
přes web a projekt poběží
tři roky. Už dnes ale víme, že
získanýmateriál je natolik
obsáhlý a kvalitní, že by by-
la škoda, nepracovat s ním
dále.

Kdy přišly prvnímyšlenky na
tento projekt?
SS: První myšlenky na projekt
vznikly zhruba před čtyřmi

lety, kdy jsme semy dva po-
tkali. Petra tehdy podobnou
myšlenku převáděla do dok-
torandské práce na ČVUT,
a když jsme se potkali při práci
na jednom filmu, začali jsme
si o tom povídat. Připadalo
nám, že stavebnictví si za-
slouží větší pozornost a že je
pro to prostor. A ze své dlou-
holeté praxe Petra ví, že sys-
tematické prezentaci stavi-
telství pro širokou veřejnost
se u nás nikdo soustavně ne-
věnuje, a to ani stát. Přitom
stavby jsou zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období žijí,
přemýšlejí. Je to trvalý doku-
ment doby.

Stavebnictví se potýká často
s ne příliš pozitivním pohle-
demna tento obor.
PM: To je pravda, a to chceme
projektem poněkud změnit.
Stavebnictví u nás nemá val-
né renomé, přesto se u nás

STANISLAV SCHNEEWEIS A PETRAMIŠKEJOVÁ hovoří o projektu Stavba čtvrtstoletí. Foto: Deník/archiv
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Stavba čtvrtstoletí

prestiž českého stavitelství
staví a stojí tu celá řada svě-
tově unikátních věcí. Máme
spoustu lidí, kteří stojí za to,
aby se o nich vědělo, jsou
uznávaní jako odborníci ve
světě, ale u násmnohdy
takřka bezejmenní. Mnoho
lidí na stavebnictví nepohlíží
pozitivně. Nezřídka se ozývá
„Co stavař, to zloděj“, a o sta-
vebnictví se vmédiíchmluví
tehdy, když něco spadne nebo
v souvislosti s korupcí při za-
kázkách.

Evidujete v databázi asi dvě
stovky objektů. Je to po půl ro-
ce dost, nebomálo?
SS: Já ten počet považuji za
velice slušný, denně eviduje-
me alespoň jednu novou
stavbu. Přece jen jsme téměř
na startu tříleté doby. Zároveň
je pro nás velmi důležité, že
databáze je velmi kvalitní a že
zobrazuje skutečně celé vyty-
čené období, ne jen to nejno-
vější.

Kdo do databáze stavby při-
hlašuje?
SS: Investoři, architekti, pro-
jektanti, stavební firmy, uži-
vatelé, města, obce i kraje.
Na webových stránkách
www.stavbactvrtstoleti.cz
je formulář a vše potřebné
k přihlášení. Pro nás je nepo-
chopitelné, ale z lidského hle-
diskamnohdy přirozené, že
současní představitelé měst
a obcí přihlašují stavby,
u kterých takzvaně byli.
Nebudou se přece chlubit
stavbou, kterou naplánovali
a postavili jejich předchůdci.
Ukázkovým příkladem pozi-
tivního směru je ovšem tře-
ba Litomyšl nebo Čeladná.
Tam se prostě scházejí a pra-
cují jednoznačně ve prospěch
obce. My vždy říkáme: Pane
starosto, tady nejde o vás, ale
oměsto, o budoucnost, o lidi,
kteří v něm žijí.

Jak je to se zájmemu staveb-
ních firem?
SS: Je to takové zvláštní. Třeba

společnosti Swietelsky nebo
Hochtief jsou v tomto pří-
kladné a opravdu se starají
o to, aby jejich stavby vešly
do povědomí. Ale třebamar-
ketingoví pracovníci těch
největších firem jsou hodno-
cení jen podle toho, co dělají
pro firmu, obor jako takový je
vlastně nezajímá a projekt
přijímají mnohdy hodně
vlažně, někde až negativně.
Lidský faktor hraje často
mnohem větší roli, než by
člověk vůbec předpokládal.

Dobrá stavba, to je symbióza
více činností, že?
PM: Přesně tak. Investor, ar-
chitekt, dodavatel. Obdivuje-
me stavby, ale na druhou
stranu bereme zedníky a sta-
vební dělníky jakoméně
hodnotné zaměstnance. Bez
nich by ale ta stavba takhle
kvalitně nikdy nevznikla. To-
hlemyšlení chceme napravit.
Je tu řada pracovitých a ši-
kovných lidí, kteří umí ře-
meslo, mnohdy to jsoumožná
ti poslední, a když si jich ne-
budeme vážit, nebude tomít
brzy kdo dělat. Stavba je
prostě dokonalá souhra
mnoha profesí, kdemusí mít
každá svou kvalitu. Vždyť ve
stavebnictví chybí 80 tisíc li-
dí. Naším cílem je zvednout
prestiž a renomé oboru – řadu
věcí obdivuje celý svět. Je-
nomže u nás jemnohde za-
kořeněno to naše: Čím hůře,
tím lépe. Je třeba zvednout
hrdost v oboru a hrdost na
obor.
SS: Stavebnictví je strategický
obor každé ekonomiky. Když

si ho zašlapeme, ublížíme jen
sami sobě. Trh je neúprosný,
zahraniční firmy čekají na
zakázky. Když si zlikvidujeme
to dobré, co tumáme, a tomy
umíme, zaděláváme si na
další problém.

Nejprestižnější kategorie?
PM: Nedá se vybrat jen jedna.
To nám ukazuje na rozsah
a komplexnost oboru. Někte-
ré jsou tradiční – rekonstruk-
ce památek, bytová výstavba.
A pak jsou kategorie, které se
za poslední čtvrtstoletí vyvi-
nuly zcela nově, třeba vý-
stavba golfových resortů nebo
development, administrativní
budovy, to jsou fenomény
právě tohoto období novodo-
bé republiky. Každá kategorie
je důležitá a každámá spous-
tu podkategorií. Největší pro-
stor zabírají pochopitelně do-
pravní stavby.
SS: Dopravní stavby jsou stra-
tegickým oborem. Je to po-
chopitelné, také do něj proudí
nejvíce peněz, své zájmy tu
mámnoho stran. Pro chod
společnosti je to důležité,
pak ale dorazíte třeba do
poutníhomísta Klokoty v Tá-
boře (římskokatolická far-
nost) a vmomentě, kdy do
něj vejdete, na ty strategické
stavby rázem zapomenete. To
se prostě vůbec nedá srovná-
vat.

Jsou v databázi stavby, které
byste vyzdvihli, upřednostni-
li?
SS: Každá stavba je specifická
a skvělá. Ale nemít v projektu
třeba Tančící dům v Praze,
snad ani nejde. Parádní je
třeba Jaderná elektrárna Te-
melín, taky tvrdím, že v pro-
jektu nemůže chybět.

Staví se v Česku hodně, nebo
málo?
SS: Málo. Jednak jsou zdlou-
havé zákonné lhůty a různá
povolení. A také investoři
nejsou tak osvícení, nepouš-
tějí k zásadním otázkám ar-

chitekty, svazují jim ruce.
Staveb není tolik, kolik by
mohlo být. Nejsou lidi, firmy
nemají kapacity, spousta sta-
veb je „na papíře“, ale nemá je
kdo realizovat.

Co vás v projektu Stavba čtvrt-
století čeká dále, tedy kromě
evidence nově přihlašovaných
objektů?
PM: 2. října se v pražské Vald-
štejnské zahradě Senátu Par-
lamentu ČR konala vernisáž
výstavy „Stavby čtvrtstoletí“.
Představili jsme zde dvacet
staveb, které reprezentují,
napříč republikou, všechny
vypsané kategorie.
Následně budeme vystavovat
namístech, kterými prochází
množství lidí – náměstích,
větších venkovních prosto-
rech, nádražích, obchodních
centrech. Také připravíme
publikaci o celém projektu,
o stavbách a jejich příbězích,
o lidech. Myšlenkou jsou
i komentované prohlídky
zajímavých staveb, které
chceme realizovat ve spolu-
práci s Czech Turismem
a další.

Kdybysteměli uvést nějakou
stavbu, která vámutkvěla
v paměti?
PM: Jsou jich spousty, fakt
každá je něčím zajímavá.
Ohromný KampusMasary-
kovy univerzity v Brně je na-
prosto jedinečný a z těchma-
lých investic třeba rodinný
dům vNebušicích nebo kostel
sv. Ducha ve StarémMěstě.
Najděte si je v databázi a vy-
dejte se je zažít, rozhodně
stojí za to.
SS: Zrekultivované území
poddolovaného Sokolovska
a na něm vyrostlé golfové
hřiště je kus krásné krajiny,
kde nemusíte ani hrát, stačí se
tam podívat. Kostel v Košicích
je přehlídkou ryzího řemesla,
který ke vstupu přesvědčí i
zarytého ateistu. Skvělá
ukázka toho, jak dokonalá dí-
la táhnou.

„Stavby jsou
zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období
žijí, přemýšlejí. Je to
trvalý dokument
doby.“

Stanislav Schneeweis
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Šantovku už letos navštívilo sedm
milionů lidí. Chystá další expanzi
DANIELA TAUBEROVÁ

V
íce do života Olo-
mouce v posled-
ních třiceti letech
nezasáhla žádná
novostavba. Zá-

jem o nimeziročně roste. Jen
letos navštívilo nákupní cen-
trum Galerie Šantovka na
sedmmilionů lidí.
Moderní stavba získala už

krátce po svém otevření vý-
znamná ocenění. Prestižní
časopis CIJ Journal udělil Šan-
tovce první místo v kategorii
Best Shopping Centre Develo-
pment. V soutěži Nejlepší
z realit 2013 – Best of Realty
v kategorii obchodních center
získala Galerie Šantovka dru-
hémísto. Pochlubit semůže
i prestižním titulem Stavba
roku 2014.
Úspěšný projekt má však

také své odpůrce. „Pro nás to
znamená, že idea vytvořit ob-
chodně společenské centrum
a novoumoderní čtvrť v blíz-
kosti historického centra na-
místo bývalé chemické továr-
ny byla smysluplná a lidé,
kteří na projektu pracovali,
svoji práci skvěle odvedli.
Ocenění samozřejmě patří
i architektům – londýnskému
ateliéru Benoy a českému
Atelieru 8000, kteří náš pů-
vodní záměr dovedli k doko-
nalosti,“ komentoval titul
Stavba roku 2014 jednatel
společnosti Galerie Šantovka
Luděk Schmidt.
Šantovka se pro veřejnost

otevřela 18. října 2013 a bě-
hem prvních sedmi týdnů
komplex s prodejní plochou
46 tisíc metrů čtverečních
navštívilo přesmilion ná-
vštěvníků.
Zájem o obchodně – spole-

čenské centrum stále roste.
Vminulém roce navštívilo
Galerii Šantovka více než
8,5 milionu lidí. „Letos do
konce října to bylo téměř
sedmmilionů, což jemeziroč-

ně za srovnatelné období opět
více než v předcházejícím ro-
ce,“ popisoval rostoucí ná-
vštěvnost mluvčí Šantovky
Juraj Aláč.
„Taková odezva vlastníka

samozřejmě těší, ale je pro něj
zároveň zavazující, aby kvalita
služeb a šíře nabídky i ostat-
ních aktivit měla stále ros-
toucí tendenci,“ dodal Aláč.
Společnost Office Park Šan-

tovka připravuje výrazné roz-
šíření Šantovky, která už nyní
patří do desítky největších
nákupních center v České re-
publice.
Galerie 2, na jejíž podobě

investor opět spolupracoval
s londýnským ateliérem Be-
noy ve spolupráci se společ-
ností Obermeyer-Helika, má
stát na ploše stávajícího ven-
kovního parkoviště a se stá-
vající budovou bude propoje-

na pasáží ve 2. a 3. nadzemním
podlaží. „V rozšířené části se
bude jednat omix obchodů,
služeb a zábavy,“ informoval
Aláč. „V současné době je již
pronajata více než polovina
plochy. Jména nových nájem-
ců zatím podléhají obchodní-
mu tajemství, cílíme ale na
značky, které zatím v regionu
zastoupení nemají,“ dodal
Aláč.

Rozšíření Šantovky, ale
i stávající nákupní centrum,
má ovšem i významné kritiky.
„Architektonické kvality jsou
podprůměrné, a co je ještě
horší, urbanistické souvislosti
nepříznivě determinují další
využití okolního území,“ vy-
jadřoval se například Pavel
Zatloukal, historik umění za-
bývající se architekturou 19. a
20. století.
Sociologickým průzkumem

je prokázáno, že poloha obro-
vité stavby supermarketu
v těsném sousedství historic-
kého jádramá devastující
účinky na zdejší drobnou ob-
chodní síť,“ poukazoval.
Odpor se v Olomouci zvedl

zejména vůči chystané výš-
kové budově Šantovka Tower,
kteráměla být podle původ-
ního scénáře dokončena v ro-
ce 2015.
I když investor posunul

výškovou budovu blížeWitt-
gensteinově ulici, pro část od-
borníků a veřejnosti je stále
nepřijatelná. Jsou přesvědčeni,
že dopad výškové budovy na
historické panorama by byl
devastující. Záměr stavby za-
tím neprošel územním říze-
ním. Kromě výšky je problé-
memmalý odstup od soused-
ních staveb a jejich zastínění
Moderní nákupní centrum

Galerie Šantovka, výšková
budova a bytová výstavba
Šantovka Living jsou součástí
novéměstské čtvrti Šantovka ,
do níž společnost SMC Deve-
lopment investuje více než
deset miliard korun. Vzniká
zejména revitalizaci území,
kde stála bývalá potravinářská
továrnaMilo. Foto: Deník/Jiří Kopáč

»
Pro nás to znamená, že idea vytvořit
obchodně společenské centrum a novou
moderní čtvrť v blízkosti historického centra
byla smysluplná. Luděk Schmidt, jednatel společnosti Galerie Šantovka
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ARCHITEKT ROBERT BISHOP Z ARCHITEKTONICKÉ KANCELÁŘE BENOY:

Úspěšnost projektu? Odpovědí
jsou vysoké počty návštěvníků
ZPRAVODAJOVÉ DENÍKU

R obert Bishop
z architektonické
kanceláře Benoy
stojí za návrhy
velkých obchod-

ních center, která vyrostla na
různýchmístech Evropy i jin-
de ve světě.
V Olomouci nese jeho ruko-

pis obchodně–zábavní cent-
rum Galerie Šantovka. Cent-
rum s prodejní plochou 46 ti-
síc metrů čtverečních, které je
jedním z deseti největších
v České republice, vzniklo
v roce 2013 na revitalizova-
ném územímezi řekouMora-
vou aMlýnským potokem,
kde vminulosti stála potravi-
nářská továrnaMilo.
V roce 2014 získala tato

moderní olomoucká stavba
prestižní ocenění – Stavba
roku 2014. Odborná porota
v soutěži posuzovala kvalitu
investičního záměru a účel-
nosti stavby, také její začle-
nění do okolí. Hodnocena byla
i architektonická kvalita či
inovativnost konstrukcí.

Pane architekte, sledujete, jak
nový projekt zapadl do života
hanáckémetropole? Jak se li-
dem líbí? Byl jste v Šantovce od
jejího otevření?
Samozřejmě jsme se byli ně-
kolikrát podívat na to, jak se
projekt vyvíjí a hlavně jak se
utváří jeho nejbližší okolí.
Projekty jako Šantovka nejsou
nikdy statické, protože reagují
na změny v očekávání ná-
vštěvníků i na vývoj komerč-
ního profilu nájemců. Na
otázku, „jak se lidem tento
projekt líbí“, a tedy na jeho
úspěšnost, dle mého názoru
jasně odpovídají vysoké počty
návštěvníků.

Galerie Šantovka se stala čes-

kou Stavbou roku 2014. Měl
jste radost z ocenění? Co pro
vás a vaši práci znamenalo?
Získáním této ceny jsme byli
velice poctěni a děkujeme
všem, kteří byli součástí týmu
při vytváření koncepce, roz-
voje či přímo stavby Šantovky.
Stavby, jako je tato, jsou vý-
sledkem spoluprácemnoha
zúčastněných partnerů, kdy
každý z nich přináší svou od-
bornost amy architekti tuto
spolupráci koordinujeme
a „dirigujeme“.

Nejvýraznější část olomoucké-
ho projektu, Šantovka Tower,
na realizaci stále čeká. Mrzí vás
to? Sledujete dění kolem a boj
investora za uskutečnění stav-
by?
Architekti se naučili trpěli-
vosti. Je to běh na dlouhou
trať! Přirozeně vnímáme tuto
výškovou budovu jako inte-
grální součást celkové kom-
pozice Šantovky a doufáme, že

investor uspěje v procesu její-
ho povolování a získávání po-
třebných souhlasů. Rád bych
řekl, že výšková budova s re-
zidenční funkcí je důležitým
elementem celého projektu
Šantovka, který kombinuje
různé funkce využití. Pevně
věřím, že velkámenší města
fungují lépe ekonomicky
sociologicky, když jsou navr-
žena s ohledem na vzájemnou
integraci objektů a různé for-
my využití území nejsoumezi
sebou oddělovány, a zůstávají
tak nepropojeny.

Co by pro vás znamenalo, po-
kud by výšková budova Šan-
tovka Tower zůstala pouze na
papíře?
My architekti jsme pragma-

tici a jsme smířeni s faktem, že
ne všechny výtvory se stanou
realitou. Jen pro vaši předsta-
vu, více než polovina všech
našich projektů, na kterých
začneme pracovat, nakonec

nevznikne, a to hlavně z dů-
vodů finančních nebo konku-
rence. Pokud by se Šantovka
Tower nerealizovala, osobně
bych byl nesmírně zklamán.

Kritikům stavby se nelíbí, že by
měla vyrůst tak blízko ochran-
ného pásmaměstské památ-
kové rezervace. Berete tento
argument? Jak vzácnou hod-
notou je panorama historické-
homěsta?
Toto jsou přirozené obavy

a jako architekti chápeme po-
třebu citlivě zakomponovat
naši budovu. Jsme však pře-
svědčeni, že její design je
atraktivní amělo by na ni být
nahlíženo jako na pozitivní
příspěvek panoramatuměsta.
Je důležité mít na paměti, že
města se vyvíjejí a měla by
mít za cíl realizaci kvalitních
nových staveb. Neměly by ale
být zpochybňovány samotné
záměry jejich vzniku.

Foto: Deník/archiv

Architekt
Robert Bishop
• V roce 1989 absolvoval

TheWelsh School of Archi-
tecture v Cardiffu.
• Do londýnské architek-

tonické kanceláře Benoy na-
stoupil v roce 1994, v roce
2002 se stal obchodním ředi-
telem pro Evropu.
• Se svým týmem navrho-

val stavby například v České
republice, na Slovensku,
v Polsku, Chorvatsku, Velké
Británii nebo Francii. Kromě
toho vede projekty také na
Středním východě a v Austrá-
lii.
• Je mimo jiné podepsaný

pod oceněnými projekty
CentrumČernýMost v Praze
a Galerie Šantovka v Olo-
mouci.
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Výstava Stavby čtvrtstoletí
chce ukázat i skryté příběhy

V
ýznamnou sou-
částí projektu
Stavba čtvrtsto-
letí je také pu-
tovní výstava.

Svou podobu poprvé předsta-
vila na začátku října ve Vald-
štejnské zahradě Parlamentu
České republiky a tvoří ji dva-
cet panelů, které představují
stavby ve dvaceti hlavních
kategoriích stavebního oboru.
Výstava je nejucelenější

přehlídkou novodobého sta-
vitelství od vzniku České re-
publiky v roce 1993. Záměrem
jejích autorů Petry Miškejové
a Stanislava Schneeweise bylo
ukázat šíři a rozmanitost sta-
vební činnosti, kterou rozdě-

lili podle využití staveb. Každý
panel prezentuje jednu výji-
mečnou stavbu, její skrytý
příběh a citaci významné
osobnosti, která je s oborem,
místem či stavbou úzce spjata.
Pod QR kódem zájemci najdou
nejen další informace o dané
stavbě, ale také omnoha ji-
ných zdařilých dílech.
Výstava vychází z komplex-

ní databáze staveb, přestaveb
a rekonstrukcí realizovaných
za posledních 25 let, které po-
tvrzují schopnosti a um čes-
kých lidí. „Stavební obor se
svým obrovským vlivem na
ekonomickou situaci naší
společnosti nutně potřebuje
další a další pozitivní příklady

a vzory. Stavba čtvrtstoletí má
předpoklady tuto potřebu be-
zezbytku naplnit.“ uvedl Jaro-
slav Kubera, předseda Senátu
Parlamentu ČR.
Dnešní doba využívá nej-

častěji elektronickýchmap
řízených GPS. Designéři a gra-
fici výstavy se vydali cestou,
která je podporuje, zároveň je
ale trochu retro – výstavní
panely totiž napodobují kla-
sickou papírovou skládanou
mapu. Stavby o sobě vypráví
velkoformátovými fotogra-
fiemi i záběry z dronu a při-
měřenýmmnožstvím čtivého
textu. „Příprava výstavy si vy-
žádala spoustu najetých kilo-
metrů přes celou republiku

amnoho inspirujících setkání,
která byla vždy velmi oboha-
cující. Toto bohatství, které
leží v profesích českých stavi-
telů, chceme touto cestou
předat,“ řekla Petra Miškejová,
autorka projektu a kurátorka
výstavy.
Výstava je putovní a po-

stupně zavítá do všech krajů
České republiky. Každá její
zastávka přinese nové pří-
běhy. Vždy bude ke zhlédnutí
zcela zdarma a umístěna ve
veřejném prostoru, který se
těší zájmu veřejnosti – nádra-
ží, letiště, náměstí, obchodní
centra či sportovní a rekreační
areály. (bb)

Stavby čtvrtstoletí
kurátorský výběr

P ELI Beamlines, Dolní Břežany,
Středočeský kraj
P PanoramaGolf Resort, Kácov,
Středočeský kraj
P Divadlo J. K. Tyla, Nová scéna,
Plzeň, Plzeňský kraj
P Rekonstrukce poutního areálu
Klokoty, Tábor, Jihočeský kraj
P Bílá věž, Hradec Králové, Krá-
lovéhradecký kraj
P Miura Hotel, Čeladná, Morav-
skoslezský kraj
P Luka Living, Praha
P Vila Landek, Ostrava, Morav-
skoslezský kraj
P Centrum andragogiky, Hradec
Králové, Královéhradecký kraj
P Archeopark Pavlov, Jihomo-
ravský kraj
P Kostel Božíhomilosrdenství,
Košice
P Gulliver, Centrum současného
umění DOX, Praha
P Vltavská vodní cesta v úseku
České Budějovice – Týn nad Vl-
tavou
P Jaderná elektrárna Temelín,
Jihočeský kraj
P Průmyslová zóna Triangle,
okres Louny, Ústecký kraj
P Lázně Čeladná, Moravsko-
slezský kraj
P AFI Karlín, Praha
P Palác Myslbek, Praha
P Podzámecký park – Tyršovy
sady v Pardubicích
P KampusMasarykovy univerzi-
ty, Brno, Jihomoravský kraj

DVACET VYBRANÝCH.Mezi objekty na výstavě Stavby čtvrtstoletí jsou například i Podzámecký park Tyršovy
sady v Pardubicích nebo bytový komplex Luka Living v Praze. Foto: archiv Petry Miškejové
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Osobnosti
o české architektuře

Miloslav
Pavlík

ČVUT v Praze, fakulta
architektury

„Velkým přínosem projektu je
snaha o analýzu a tvorbu data-
báze realizací a vývojových tren-
dů v oblasti architektury a stavi-
telství. Může tak přinést solidní
základnu i pro rozšíření výuky
na středních odborných i na
technických vysokých školách
a stát se platformou pro diskusi
na téma pozitivních, ale i nega-
tivních příkladů soudobých rea-
lizací. Považuji jej za iniciativní
a doporučuji jeho celoplošnou
institucionální podporu.“

Tomáš
Koranda

předseda představenstva
HOCHTIEF CZ

„Zatím poslední jadernou elek-
trárnu v ČR, Temelín, postavila
právě naše společnost. Desítky
let si udržujeme vlastní aktivní
odborníky na výstavbu i údržbu
jaderných elektráren. To je jedna
z největších hodnot naší práce za
poslední čtvrtstoletí.“

Pavol Lukša

starosta obce Čeladná

„Spojení kvalitního ubytování
s designem, uměním, golfem
a přírodou v srdci Beskyd, to je
léčivý nektar na stresy dnešní
uspěchané doby. Zdařilé stavby
jsou dnes navíc silným turistic-
kým lákadlem. A pokud chceme
mířit dopředu, musí mít stavi-
telství a architekti možnost re-
trospektivy, což projekt Stavba
čtvrtstoletí nabízí.“

Lubomír
Fojtů

ředitel Ředitelství vodních cest

„V květnu 2017 se naplnil sen na-
šich dědů, kteří se v roce 1901
vodocestným zákonem rozhodli
splavnit Vltavu. Posledních 33 km
postavených za 9 let propojuje
moderní design a technologie
s historickým dědictvím a citli-
vým přístupem kmalebné kraji-
ně kolem Vltavy. Jsme rádi, že
prostřednictvím Stavby čtvrtsto-
letí jej už zhmotněnýmůžeme
podrobněji představit veřejnosti.“

Arnošt
Wagner

Development News

„Rozmach developmentu je vý-
razný, stále více se prosazují nej-
novější technologie a úsporná ře-
šení zvyšující atraktivitu staveb.
Pokud chce ale české stavebnictví
a architektura mířit bezpečně a
bez zdržování kupředu, musí mít
možnost nerušeného výhledu do
zpětného zrcátka, jakým je třeba
projekt Stavba čtvrtstoletí.“

Karolína
Koubová

primátorka Jihlavy

„Jako patriot oceňuji změny, kte-
rými Jihlava od 90. let prošla
a které Stavba čtvrtstoletí mapu-
je. Má-li město fungovat jako
harmonický celek, ve kterém se
dobře žije, bude nutné zapracovat
teď ještě více na rozvoji veřejného
prostoru a urbanistické kvalitě.“

Miloslav
Michalec

architekt a urbanista, vedoucí
odboru regionálního rozvoje
Plzeňského kraje

„Celý svůj profesní život se po-
dílím na řadě soutěží, jež ve sta-
vebním oboru existují. Dlouho-
době například na Stavbě roku
Plzeňského kraje, která získala
velmi vysoký kredit. Proto oce-
ňuji další využití a zhodnocení
naší práce v projektu Stavba
čtvrtstoletí.“

Jaroslav
Kubera

předseda Senátu Parlamentu ČR

„Stavební obor se svým obrov-
ským vlivem na ekonomickou
situaci naší společnosti nutně
potřebuje další a další pozitivní
příklady a vzory. Stavba čtvrt-
století má předpoklady tuto po-
třebu bezezbytku naplnit.“

David Kotek

architekt

„Než dojde ke shoděmezi archi-
tektem a investorem, vytvoří se
klidně i 20 studií. Tak pečliví jsou
majitelé v rozhodování. Stejně
pečlivě jsme v našem ateliéru
přistupovali při výběru realizací
do projektu Stavba čtvrtstoletí.“

Danuše
Siering

česká developerka,
vydavatelka a publicistka,
iniciátorka projektu Go
Florenc

„Když jsmemy v roce 1991 začí-
nali v Praze stavět, byl nejváže-
nější osobou architekt. Dnes už
ale lidé téměř u žádné budovy
neznají, kdo byl investor, která
firma objekt stavěla, a už vůbec
ne, kdo o jeho osudu rozhodoval.
Projekt Stavba čtvrtstoletí je v
tomto ohledu velkým přínosem
a nápravou této disproporce.“

RadekMátl

generální ředitel ŘSD

„Dopravní stavitelství je překrás-
ný obor s obrovskou tradicí, kte-
rý každý den ovlivňuje životy nás
všech. Dopravní stavby jsou často
úžasná díla, za kterými stojí vel-
ké úsilí mnoha lidí. Je nutné tato
díla prezentovat a těmto lidem
veřejně poděkovat. Pojďme spo-
lečně všichni za jediným cílem,
aby na silnicích bylo bezpečno
a neumírali zde lidé.“

Matěj
Šišolák

šéfredaktor časopisu Architect+

„Poslední čtvrtstoletí v archi-
tektuře vnímám jako 25 let na-
děje, pokusů, omylů, experi-
mentů ve službách architekto-
nické praxe. Projekt, který se
rozhodl mapovat uplynulé
čtvrtstoletí, se takmůže stát ví-
taným zrcadlemminulých let,
připomenutím vývoje jednoho
oboru a de facto i vývoje a změn
celé společnosti.“
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Namísto dolu golfové hřiště

K
arlovy Vary –
Most, Mariánské
Lázně – Chomu-
tov, Františkovy
Lázně – Sokolov.

Všechna tatoměsta najdete
v jednom regionu, jen kousek
od sebe, a přesto představují
dva úplně jiné světy. Na jedné
straně se jedná o klid, leso-
parky, kolonády a lázeňské
domy, stranu druhou před-
stavují doly, elektrárny, další
industriální stavby amiliony
tun vytěžené zeminy. Přesto
ale existují prvky, které doká-
žou tyto dva zdánlivě nesluči-
telné světy spojit. Jsou jimi
rekultivace a golf.

DŮL SILVESTR
Ještě před zhruba deseti lety
přitom nic ani zdánlivě ne-
připomínalo, že by se i v So-
kolověmohl etablovat sport,
do té doby spojovaný právě se
sousedními lázeňskýmiměs-
ty. Vmístě, kde se nyní na-
chází golfové hřiště Sokolov,
o kterém je řeč, stála na po-
čátku 20. století vesnice Horní
Rychnov. Ta začalamizet
z povrchu zemského v roce
1939, kdy zde byl otevřen důl
Silvestr. V té době byly tyto
lokality už v područí Velko-
německé říše a intenzivně tě-
žené uhlí je surovinou pro vá-
lečnou průmyslovou výrobu.
Po odtěžení více než 150mili-
onů tun uhlí a skrývky byla
těžební činnost na Silvestru
ukončena v roce 1981. Zůstala

měsíční krajina a otázka, co
s ní. Ze všeho nejdříve byla
obří jáma zavážena skrývkou
z několika okolních lomů
a sousední elektrárnou Tisová
používána k plavení popílku.
Následně byl tento kout So-
kolovska ponechán vlastnímu
osudu a samovolné obnově
zdevastované krajiny.

REVITALIZACE JAKO CESTA
Myšlenka na revitalizaci do-
lových území a jejich nové
využití pro rekreaci a volno-
časové aktivity se objevila
v polovině 90. let. V roce 2001
přišla společnost Sokolovská
uhelná, která zde provozuje
důlní činnost, s projektem
navazujícím na sanační a re-
kultivační úpravy pozemků po
těžbě hnědého uhlí a který
nemá v České republice ob-
dobu. Výsledkem je technicky
náročné, ale zcela jedinečné
golfové hřiště, zasazené na
pomezí krajiny Slavkovského
lesa a průmyslového Sokolova.
Jeho podobu navrhla firma
německého architekta Chris-
topha Städlera, která projek-
tovala už více než 40 golfo-
vých hřišť. „Bylo to to nejtěžší,
co jsme kdy projektovali,“
přiznal s odstupem několika
let Städler. Jeho záměr spočí-
val v kombinaci jedinečného
reliéfu a biotopů na svazích
starého hnědouhelného dolu
v kombinaci s nově vytvoře-
nými zelenými plochami. To
ale vyžadovalo značně složité

technické plánování, a Städler
v té době neměl žádné zkuše-
nosti s revitalizací dolů a vý-
sypek. Realizace záměru se
nakonec podařila především
díky profesionalitě českých
inženýrů, kteří dokázali jeho
myšlenky převést do praxe.
Z jednotvárné „měsíční“ kra-
jiny se na prostoru cca 100 ha
podařilo vybudovat golfové
hřiště, které se svými para-
metry, designem a kvalitou
řadí mezi ta nejlepší u nás.

HŘIŠTĚ JE ŽIVÝ
ORGANISMUS
Právě naminulosti místa, na
kontrastu cíleně oseté, kulti-
vované plochy a původního
terénu zarůstajícího specific-
kou divokou vegetací, jako
klíčovém stavebním kamenu,
je postavena osobitá identita
tohoto hřiště. Je plné kon-
trastů – zelené ferveje na po-
zadí industriálna. Hřiště tvrdé,
rozmáchlé svou velikostí, ale
také krásné a zároveň náročné
na hráčské dovednosti. Pro-
stor je to ale také zvláštní, až
bizarní. K jihu se zvedají les-
naté zelené kopce Slavkov-
ského lesa, severní výhled za-
bírá nádherné panorama
Krušných hor, pod horizon-
tem se ovšem tyčí komíny
elektrárny Vřesová. Další
elektrárna Tisová je jen dva
kilometry od hřiště, v blízkosti
je i paneláková zástavba So-
kolova.
Ostře se tu střídá industri-

ální ráz s přírodním, jsou tu
kouty vysloveně harmonické,
ale také partie drsné a syrové,
jasně prozrazující historii
místa. Za více než deset let
existence se také hodně pro-
měnilo. Opět se prokázalo, že
golfové hřiště není statickým
prvkem v krajině. Vyrostly zde
stromy, zahustila se tráva, vy-
víjí se i původní části bývalého
lomu, které zůstaly záměrně
odkryté. Stále na něm probíhá
řada technických zásahů, jako
byly úpravy drenáží, závlah
nebo vylepšování zázemí pro
hráče, počínaje krytým dri-
ving range a konče například
stavbou altánů na samotném
hřišti.
Pro člověka, který se dosud

nesetkal s rekultivacemi v této
části České republiky, je určitě
velkým překvapením, jak je
možné změnit krajinu po
důlní činnosti k nepoznání.
Jako další příklad lze uvést
například arboretum na vý-
sypce Antonín, které je ev-
ropským unikátem, hydrickou
rekultivaci jezera Michal či
rekultivaci jezera Medard. Pa-
radoxně zde vzniká situace,
kdy území degradované těž-
boumohou generovat nové
lokality vytvářející skrze re-
kultivace nová, turisticky
atraktivní místa, jež často
předčí veškerá očekávání
a v pozitivním smyslumění
ráz tohoto kraje.

Petra Miškejová,

Stanislav Schneeweis
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Vzpomínky i vzdor. Lidé na výročí
sametové revoluce zaplnili Olomouc

FRANTIŠEK BERGER

V íkendové oslavy tři-
ceti let svobody
v Olomouci vyvr-
cholily v neděli

17. listopadu na Palachově
náměstí. Odpolední happe-
ning byl ve znamení koncertů
a promítání dobových doku-
mentů. Akce přilákala tisíce
lidí.
Do vzpomínek hlavních ak-

térů se zapojili členové teh-
dejšího stávkového výboru
Univerzity Palackého aMo-
ravského divadla.
Divadlo Tramtarie program

obohatilo typickými výjevy a
neduhy socialismu. Zboží bylo
sice levné, ale v regálech Jed-
noty tohomoc na výběr ne-
bylo. „Máme kubánské po-

meranče! Toaleťák? Kdepak,
pane, zkuste příští měsíc,“
hlásal prodavač amoderátor
akce v jednom. Děti pakmar-
ně na historické váze hledaly
displej s digitálními čísly.
V improvizované televizi se

objevila Saskia Burešová, a jen

co pan Vajíčko ukončil blok
reklam, zazněla zkrácená ver-
ze slavné scénky Včera, dnes
a zítra. I po letech dialogmezi
prodavačkou vstupenek a zá-
jemcem o filmový zážitek
v kině baví. U nás děj prosla-
vili Iva Janžurová a Felix Holz-
mann.
Dospělými i dětmi zaplněný

prostor ozdobila socha Jiřího
Davida v podobě nápisu „re-
voluce“. Jednotlivá písmenka
vznikla symbolicky z klíčů.
„Spočítáš je?“ usmála se starší
žena na svého vnuka, který
chvilkumatematiky raději
vyměnil za stánek s balonky
v barvách trikolory.
V 17 hodin a 11 minut se nad

městem rozezněly zvony. Ná-
sledovala česká hymna. O pár
minut později organizátoři

promítli na vedlejší budovu
gymnázia obrázky připomí-
nající minulý režim. V průbě-
hu odpoledne se na pódiu vy-
střídala řada interpretů.
„Je čas ukázat mocným, že

jsme tady a že jsou pod drob-
nohledem,“ hlásali lidé z ko-
munity 2018+ Olomouc a
hnutí Milion chvilek pro de-
mokracii, kteří při příležitosti
výročí 17. listopadu 1989
uspořádali na rohu ulic Kříž-
kovského aWurmovy pro-
testní demonstraci.
Účastnilo se jí přibližně dvě

stě lidí. Po třech dekádách
svobody hovořili mimo jiné
o pohrdání současného prezi-
denta republiky ústavou.

Snímky: Deník/František Berger a Jiří Kopáč

Fotogalerii najdete na
www.olomouckydenik.cz
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historie

N
ad zemí se ještě 
honily chuchvalce 
podzimní ranní 
mlhy, když vrchní 
velitel habsburské 

císařské armády, generalissi-
mus a polní maršál Albrecht 
Václav Eusebius z Valdštejna, 
zavelel k útoku. Psal se 
16. listopad roku 1632 
a u německého města Lützen 
nedaleko Lipska právě začí-
nala bitva, v níž mělo švédské 
protestantské vojsko defi nitiv-
ně ztratit iniciativu ve střední 
Evropě. Přestože bitva sama 
skončila nerozhodně.

V polovině roku 1632 se 
proti sobě dostaly v Německu 
dvě armády: spojená švédsko-
-saská armáda pod vedením 
Gustava II. Adolfa a armáda 
katolické ligy v čele s Albrech-
tem z Valdštejna. Na švédské 
straně působila řada českých 
emigrantů, většinou v pluku 
Jindřicha Matyáše Thurna, 
jednoho z vůdců českého 
stavovského povstání. Ale i na 
katolické straně bojovali Češi 
– ti sloužili přímo pod Valdštej-
novým vedením. 

Valdštejn sám na Švédy úto-
čit nechtěl. V Sasku hodlal 
s větší částí své armády přezi-
movat, aby náklady na odpo-

čívající vojsko nenesla císařská 
ani jeho pokladna a aby se 
Sasům pomstil za předchozí 
přezimování jejich vojska 
v Čechách. Saský kurfi řt však 
nechtěl tuto možnost připustit 
a pomoci mu mohl 
jediný bojovník, jenž byl 
v daných podmínkách schopen 
energickému Valdštejnovi čelit 
– švédský král Gustav Adolf. 
Ten se samozřejmě nenechal 
dvakrát prosit.

Když se obě armády dostaly 
začátkem listopadu proti sobě 
u německého Lützenu, bylo 
zřejmé, že dojde k neodvrat-
nému vojenskému střetnutí. 
Ještě před svítáním začala pálit 
z obou stran děla, a když se 
zvedla ranní mlha, vyrazilo do 
útoku jezdectvo.

Zatímco nad císařskou pě-
chotou Švédové dočasně vedli, 
Valdštejnův odvážný jezdecký 

útok situaci srovnal. Brzy se 
však stala situace pro císařské 
vojáky opět ožehavou – část 
jejich pravého křídla se začala 
hroutit, oproti Valdštejnovu 
rozkazu zde ustoupilo z boje 
několik oddílů i s důstojníky. Je 
dodnes diskutabilní, zda tento 
ústup ovlivnila víc taktika, 
nebo strach. Švédové měli od 
počátku početní převahu 
a ústup mohl ušetřit císařské-
mu vojsku část sil.

Po poledni však dorazila těžce 
odolávajícím Valdštejnovým 
vojákům kýžená posila – osvěd-
čená jízda císařského generála 
Gottfrieda Friedricha Pappen-
heima, jejíž protiútok opět vrhl 
Švédy zpět – sám Pappenheim 
však při něm padl. 

Do dalších útoků vedli své 
vojáky osobně Valdštejn i švéd-
ský král Gustav Adolf a oba na 
to doplatili: pod Valdštejnem 

zastřelili jeho oblíbeného 
bitevního koně a jemu samot-
nému prostřelili nohu. Gustav 
Adolf, největší a nejrespek-
tovanější velitel evropských 
protestantských sil, v boji padl, 
zasažen dvěma střelami. 

Bitva trvala až do noci 
a skončila v podstatě neroz-
hodně. Švédové sice vytrvali 
v poli, z něhož se Valdštejn 
nakonec stáhl, takže se pova-
žovali za vítěze, ztratili však 
svého vrchního velitele a přišli 
defi nitivně o útočnou inicia-
tivu v Sasku. Lidské ztráty na 
obou stranách byly početné: 
švédské vojsko přišlo zhruba 
o čtyři tisíce mužů, císařští 
ztratili na pět tisíc vojáků.

Valdštejn se nesmířil s tím, 
že část jeho vojska proti jeho 
rozkazu ustoupila, navíc se 
rozhodl ukázat  svým kritikům 
mezi císařskými generály, že je 
to pořád on, kdo má v armádě 
hlavní slovo: dne 11. února 
1633 proto vynesl 17 rozsud-
ků smrti nad důstojníky 
a náhodně vylosovanými vojá-
ky z těch pluků, které předčas-
ně opustily bojiště. Brzy na to 
zažilo Staroměstské náměstí, 
dějiště krvavé popravy 27 čes-
kých pánů z 21. června roku 
1621, další ponurou exekuci. 
I v tomto případě vykonal 
všechny rozsudky staroměst-
ský kat Jan Mydlář.

Okázalá poprava katolických 
důstojníků však ještě víc po-
škodila Valdštejnovu pověst 
u habsburského dvora. Netr-
valo dlouho a nejvyšší velitel 
císařských vojsk byl císařem 
tajně zbaven všech funkcí 
a prohlášen za zrádce. Následo-
vala vražda v Chebu 24. února 
1634. 

Byla to jedna 
z nejdramatičtějších bitev 
třicetileté války. A přestože 
se konala víc než stovku 
kilometrů západně od 
historických hranic Zemí 
Koruny české, ovlivnila 
významně i české dějiny.

Bitva u Lützenu znamenala 
Valdštejnův úspěch i předzvěst pádu

JAROSLAV KRUPKA 

SMRT ŠVÉDSKÉHO KRÁLE Gustava Adolfa v bitvě u Lützenu na obraze 

švédského malíře Carla Wahlboma Foto Wikimedia Commons, Carl Wahlbom, Natio-

nalmuseum Stockholm, public domain
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KAŽDÝ DRUHÝ ŘIDIČ BYL UŽ VE SVÉM ŽIVOTĚ SOUČÁSTÍ DOPRAVNÍ NEHODY

Ženy jsou opatrnější, muži ne
Dopravní nehody jsou sou-
částí každodenního života.
Svědkem nehody byl už
téměř každý.

A
sociace Záchranný
kruh nechala zpra-
covat průzkum ke
své kampani pod
názvem Ty to

zvládneš, ve které představuje
inovativní instruktážně analy-
tická videa vycházející z reál-
ných dopravních nehod.

„V našem projektu předsta-
vujeme divákům unikátní spo-
jení reálných záběrů složek In-
tegrovaného záchranného sys-
tému ze zásahů společně s ana-
lýzou nehod a preventivně
emotivním sdělením z úst zá-
chranářů. Díky analytické části
a výpovědím záchranářů zasa-
hujících namístě události se-
znamujeme diváka jak s průbě-
hem zásahu, tak hlavně s důvo-
dy vzniku nehody a zejména
pak specifikací chyb. Naším cí-
lem je, aby si divák uvědomil
rizika a aby se počet dopravních

nehod snížil naminimum,“
představuje projekt Veronika
Krajsová, prezidentka Asociace
Záchranný kruh.

KDO JE ZA VOLANTEM
OPATRNĚJŠÍ
Z průzkumu, který dělala agen-
tura STEM/MARK, vyplývá, že
kampaně upozorňující na rizika
u dopravních nehod ovlivňují
při řízení 91,3 % řidičů. Po
zhlédnutí reálných ukázek
z dopravních nehod 60,5 %
mužů a 71,7 % žen uvedlo, že
bude řídit opatrněji.
„Obecně platí, že ženy jsou za

volantem opatrnější. Méně
bourají, jezdí pomaleji a více
dbají na svou bezpečnost. My
máme velkou radost nejen
z reakcí žen, kampaň totiž velmi

pozitivně vnímají také řidiči.
Dokonce 94,9 procentamužů
v průzkumu uvedlo, že díky re-
álným záběrům z nehod, které
se v naší kampani objevují, si
řidič lépe uvědomí, jaké nebez-
pečí na silnicích hrozí. A z na-
šich zkušeností víme, že jakmile
si člověk riziko uvědomí, upraví
svoje řízení a jezdí výrazně
zodpovědněji,“ říká Lukáš Hut-
ta, výkonnýmanažer Asociace
Záchranný kruh.

NEJVÍCE UNAVUJE
MONOTÓNNÍ CESTA
Respondenti v průzkumuměli
také uvést, jaké tři faktory nej-
více ovlivňují jejich soustředění
při řízení. Nejčastěji řidiči od-
pověděli, že je unavujemono-
tónní cesta (52,5 %), jejich po-

zornost také snižuje únava
(48,8 %), křik v autě (30,0 %)
reklamy v okolí (23,0 %) nebo
moderní technika ve voze
(14,8 %).
„Monotónní cesta například z

rodinné dovolené je velmi vy-
čerpávající. Pokud navíc při-
počteme, že řidič sedí za volan-
tem už dlouhé hodiny, je noc
a ostatní spolucestující spí, tak
je rizikomikrospánku opravdu
vysoké. Pokud řidič cítí jakéko-
liv příznaky únavy, měl by
na prvním odpočívadle nebo
benzinové pumpě zastavit
a nabrat nové síly,“ radí Lukáš
Hutta.
Součástí průzkumu byla také

otázka, jestli by si řidiči přáli,
aby na českých dálnicích byl
zvýšen rychlostní limit. Tak-
zvanou německou variantu, te-
dy neomezenou rychlost na
dálnicích, by volilo 11,4 procen-
ta dotázaných, o deset až dvacet
kilometrů v hodině by rych-
lostní hranici zvýšilo 37,1 pro-
centa respondentů, stávající
varianta vyhovuje 51,5 procenta
řidičů. „I u odpovědí na tuto
otázku jsme zaznamenali,
že ženymnohem častěji volí
klidnější jízdu. Zatímco
44,4 procentamužů by rádo
jezdilo po dálnicích stočtyřicít-
kou nebo dokonce stopadesát-
kou, u žen je to pouze 27,8 pro-
centa,“ uzavírá Lukáš Hutta.

Z KAMPANĚ SETKÁNÍ S REALITOU – snímek zachycuje zásah při reálné
dopravní nehodě.

Řidiči svůj zdravotní stav velmi často podceňují

T
isíc dopravních
nehod je každo-
ročně zapříčiněno
špatným fyzickým
nebo psychickým

stavem řidičů. To znamená, že
se každý den na silnicích v Čes-
ké republice stanou tři dopravní
nehody, které způsobil člověk,
jemuž nebylo dobře, nebo nebyl
v ideální kondici.
V České republice celá řada

řidičů svůj zdravotní stav pod-
ceňuje. Ve společnosti je obecně
zakořeněnýmýtus, že člověk
přeci infarkt nebomrtvici neo-
vlivní. A právě infarkt je jednou
z nejnebezpečnějších záležitostí
za volantem.
„Přes třicet dopravních nehod

ročně se stane, protože řidič při
jízdě zemře v důsledku infarktu
myokardu či jiného akutního

stavu. Problém pak ale bohužel
nastává i pro ostatní účastníky
silničního provozu. Auto s po-
stiženým se stává neovladatel-
né, navíc nebrzdí a hrozí střet
v plné rychlosti. Protomyslete
na sebe, své blízké i ostatní
cestující a při prvních přízna-
cích navštivte lékaře,“ radí Jiří
Smetana, ředitel Zdravotnické
záchranné služby Karlovarské-
ho kraje. „Člověk by neměl brát
řízení na lehkou váhu. Pětina
řidičů sedá za volant, i když je
unavena. Tomůže vést kmik-
rospánku, ale i zpomalenému
vnímání, cožmůžemít fatální
důsledky. Na kvalitu jízdymá
vliv i deprese nebo dokonce
nachlazení a další běžné nemo-
ci,“ doplňuje Jiří Smetana.
Řidiči také často neznají ved-

lejší účinky svých léků. Ne-

vhodnost léků pro ně bývala
dříve označována přímo na
obalech. Dnes se alemusí šofér
sám zajímat, prostudovat pří-
balové letáky a případně kon-
zultovat jejich užívání s léka-
řem či lékárníkem.
„Nebezpečné jsou zejména

léky působící na nervový sys-
tém a silná analgetika, tedy sil-
né léky proti bolesti. Problémy
alemohoumít i řidiči užívající
léky na cukrovku nebo vysoký
tlak,“ varuje Josef Kult, lékař
Zdravotnické záchranné služby
Karlovarského kraje.
V případě, že řidič ucítí ja-

koukoliv slabost za volantem,
odborníci radí vozidlo na prv-
ním bezpečnémmístě odstavit.
„Jestliže řídíte vozidlo, je do-

slova nutností nepodceňovat
příznaky náhle vzniklé bolesti,

pocit dušení, záchvat úporného
kašle, alergické reakce, závratě,
poruchy vidění, pocit na
omdlení, brnění končetin, po-
ruchy nebo výpadky hybnosti či
řeči. To vše by pro řidičemělo
znamenat jediné— ihned za-
stavit a potíže řešit,“ podotýká
Jiří Smetana.

Asociace Záchranný kruh
realizuje kampaň Ty to
zvládneš financovanou
z Fondu zábrany škod
ČKP, ve které představuje
inovativní instruktážně
analytická videa vychá-
zející z reálných doprav-
ních nehod.
Více nawebech
realita.tytozvladnes.cz
a na facebook.com/
tytozvadnes.



HASIČI KOLEMNÁS

Žehnání praporu OSHKolín

O
kresní sdružení
hasičů Kolín se
v loňském roce
rozhodlo pořídit
slavnostní prapor

a díky soudružnosti hasič-
ských sborů, podnikatelů
a podporovatelů hasičů se je-
ho pořízení podařilo. Zájem
zapojit se a přispět na pořízení
nového praporuměli nejen
členové OSH Kolín a dalších
sborů, ale i spousta jednotliv-
ců, kteří považují existenci
dobrovolných hasičů za pro-
spěšnou a smysluplnou. Pra-
por je jedním z typických sym-
bolů Sdružení a jeho jednotli-

vých článků a také výrazem
reprezentace, sdružování
a jednoty. Tento symbol
Okresnímu sdružení dosud
chyběl.
Samotného žehnání se ujal

pražský pomocný biskup
mons. ZdeněkWasserbauer
společně s kolínským farářem
JanemHalamou. Praporečník
a čestná stráž okresního pra-
poru byla z SDH Zibohlavy. Ce-
lá akce se konala v sobotu
9. listopadu v chrámu svatého
Bartoloměje v Kolíně.
Žehnání se zúčastnily i sbo-

ry z okresu Kolín se svými
prapory. Mezi významnými

hosty byl i starosta SH ČMS
Jan Slámečka, předseda hnutí
STAN a poslanecMgr. Bc. Vít
Rakušan, starosta KSH Stře-
dočeského kraje Oldřich Laci-
na a ředitel HZS Kolín plk.
Mgr. Bc. Dalibor Zeman.
Po žehnání byla připevněna

stuha se jmény dárců starost-
kou OSH Kolín Kamilou Havlí-
novou, která všem dárcům,
kterých bylo neuvěřitelných
63, poděkovala. Součástí aktu
byla i bohoslužba vedená

mons. ZdeňkemWassebaue-
rem. Po slavnostním ceremo-
niálu následovala komento-
vaná prohlídka kostela pro
přítomné hosty společně
s předánímminiatury praporu
dárcům a hostům.
Samozřejmě, že všichni zú-

častnění se nerozešli okamži-
tě. Bylo toho hodně k povídání
a rozhodně bude na co vzpo-
mínat.
Jiří Baumruk, sportovní
komentátor Foto: SH ČMS
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HASIČI KOLEMNÁS
TENTOKRÁT Z PŘEROVSKA AHRANICKA

Úspěšná sezonamladých hasičů
Mladí hasiči z Partutovic
letos bodovali na závodech,
které byly součástí Velké
ceny mládeže OSH Přerov

ADÉLA FALTYSOVÁ

Partutovice – Už pošestnácté
se letosmladí hasiči z Partu-
tovic zúčastnili závodů v po-
žárním útoku zařazených do
Velké cenymládeže OSH
Přerov.
Ze 14 soutěží byli starší žáci

šestkrát na prvnímmístě,
dvakrát na druhém a dvakrát
na třetímmístě. Nejlepšího
času 13,54 sekundy dosáhli ve
Špičkách. Avšak i na domácí
půdě vyhráli a získali tak
nejen pohár za první místo,
ale i Putovní proudnici Adria-
ny Janíčkové, o kterou se sou-
těžilo v letošním roce poprvé.
„Velice nás to potěšilo. Nej-

většího úspěchu dosáhli v cel-
kovém hodnocení Velké ceny.
Po napínavém posledním zá-
vodě v Olšovci si udrželi první
místo a vyhráli Putovní pohár
OSH Přerov,“ prozrazuje s ra-
dostí Bohdana Poláková, člen-
ka SDH Partutovice.
Dařilo se ale i mladší žákům.

Na okresním kole ve hře Pla-
men se umístili na prvním
místě. V soutěžích Velké Ceny
byli jedenkrát na prvnímmís-
tě, čtyřikrát na druhém a tři-
krát na třetímmístě. Celkově
se ve Velké ceněmládeže OSH
Přerov umístili na krásném
čtvrtémmístě.
„Úspěšnémáme také jed-

notlivce. Vmladších žácích
v běhu na 60metrů s překáž-
kami obsadil ze 34 dětí první
místo Filip Maršálek. Nejlepší
proudařkou sezóny u starších
žáků byla vyhlášena Iveta

Kubíková za nejrychleji
sestříknutý terč v čase 12,63
sekundy,“ dodává Poláková
a nezapomíná ani na zbytek
týmu. „Gratulace a poděková-
ní patří nejenmladým hasi-
čům, ale i jejich vedoucím a
trenérům, kteří se jim věnují
ve svém volném čase,“
uzavírá hasička.
Akci Velká cena OSH Přerov

každoročně pořádá Okresní
sdružení hasičů Čech, Moravy
a Slezska v Přerově. V katego-
rii starší žáci se za vítězným
družstvem z Partutovic umís-
til na druhémmístě týmDře-
vohostice A, třetí místo obsa-
dil Sbor dobrovolných hasičů
Jindřichov.

NABEDNĚ. Bez pravidelných tréninků a pevné vůle by to ale nešlo. Snímky: SDH Partutovice

VÍTĚZOVÉ.Mladí hasiči se radují z prvníhomísta.
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Tajenka: Dům si postavil s věží a pes mu chcípá hlady.

Křížovka
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Sport z Olomoucka

Olomoučtí karatisté přivezli z MS v Německu osmmedailí
Olomouc – Členové klubu Akademie ka-
rate Olomouc se na přelomu října a listo-
padu zúčastnili osmého ročníkuWorld

Fudokan karate Championship, které
hostil německý Stuttgart. Domů si při-
vezli několik cenných kovů a v kategorii

starší žáci v kumite obsadil Viktor Škařu-
pa první místo a stal semistrem světa.
Na tuto světovou vrcholovou soutěž,

která uzavírá letošní závodní sezonu, vy-
razilo 15 závodníků a dva trenéři, kteří
také získali statut mezinárodního roz-
hodčího a rozhodovali. Trenérka Darina
Škařupová byla jmenována do světové
komise rozhodčích pro Fudokan sport na
dva roky.
„V obrovské konkurenci 2500 závod-

níků z 51 států naši závodníci vybojovali
sedmmedailí. Řada reprezentantů se
umístila při velkém počtu závodníků
na 5. místech amedaile jim unikla pouze
o kousek. Všichni skvěle reprezentovali
svým výkonem naši Akademii a příprava,
kterou absolvovali, se vyplatila,“ uvedla
olomoucká trenérka Darina Skařupová.
(spo)

NANEJVYŠŠÍMSTUPNI.Mladý karatista Viktor Škařupa ovládl kategorii starší žáci v kumite. Foto:
Akademie karate Olomouc

OBRÁNCE HC OLOMOUC JIŘÍ ONDRUŠEK PO TRÁPENÍ S KLADNEM ŘEKL:

Naši fanoušci asi nemají
jinoumožnost, než nadávat
MIROSLAVMAZAL

Olomouc – V závěru zápasu Jiří Ondrušek
atakoval Jaromíra Jágra a potvrdil, že mu
výsledek zápasumezi Olomoucí a Klad-
nem (1:3) rozhodně není lhostejný.
„Dostal jsem loktem do obličeje, do zu-

bů. Neříkám, že to udělal schválně, ale
dostal jsem ji. Někdy se to v zápalu boje
stává,“ popisoval Jágr střet s obráncem
Mory. „Byl to souboj na hraně faulu,“ při-
znal Ondrušek, který zároveň chápal roz-
hořčené olomoucké fanoušky.

Jirko, zlobil se na vás Jágr oprávněně?
Prohrávali jsme o dva góly těsně před
koncem, to už se hraje na riziko, tak se
mu to nelíbilo. Byl to ale běžný zákrok,
nebylo to něco extra.

Rozhodla první třetina, kterou jste pro-
hráli 0:2?
Je to pravda, říkali jsme si to v šatně, že
jsme si to prohráli první třetinou. Nabídli
jsme jim dvě šance a oni dali dva góly.
Nám se doma hraje těžko, možná ažmoc
chceme, dostáváme laciné první góly. Pak
se nám špatně odrážejí puky, nejdou nám
nohy, odejde hlava. Doma se teď trápíme.

Proč se nedostavil tlak ani ve zbytku zápa-
su?
Tlak jsme chtěli mít už od začátku, ale
dostali jsme gól a pak se těžko hraje.
Kladno přijelo s tím, že si počká na šanci.
To přesně udělali, dali góly a to jim stačilo.

Šancí jsteměli dost, vstřelili jste ale jediný
gól a navíc až v závěru. Je největším pro-

blémemnízká produktivita?
Nedáváme góly od začátku
sezony. Máme nejméně
vstřelených branek ze
všech týmů ligy a výsle-
dek je, že jsme v tabulce
tam, kde jsme.

Štve vás, že po domácích
zápasechmusíte poslou-
chat naštvané skandování
kotle „bojujte zaMoru“?

Je to pro nás těžké. Na druhou
stranu si to zasloužíme. Víme, že

hrajeme špatně a fanoušci asi nemají ji-
noumožnost, než nám nadávat. Těžko
říct. Teď se doma trápíme sami se sebou.

Bylo vyprodáno, kulisa ale nebyla obzvlášť
bouřlivá. Nezdálo se vám?
My k bouřlivé atmosféřemusíme přispět
výkonem. Kdybychom si vytvořili tlak,
více stříleli, chodili víc do soubojů, tak se
fanoušci přidají. Nemůžeme čekat, že fa-
noušci nás poženou amy se budeme
klouzat. Hra je svázaná s atmosférou a
my jsme si to nezasloužili.

Jiří Ondrušek Foto: Deník

„Nemů-
žeme čekat, že

fanoušci nás pože-
nou amy se budeme
klouzat. Hra je sváza-
ná s atmosférou amy
jsme si to nezaslou-

žili.“
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HRDINA TÝDNE
PŘEMYSL SKOTÁK

Mladý olomoucký silák Přemysl
Skoták se stal vicemistrem světa
federace GPC v silovém trojboji. Stříbrnou
medaili vybojoval na šampionátu na Slo-
vensku, kde byl v juniorské kategorii nad
jeho síly pouze krajanMatěj Syrovátka.
Stříbrnámedaile a pohár teď svěřence vy-
nikajícího trenéra silového trojboje Rado-
mila Vašíkamotivuje ke zlepšování. „Dál se
chci připravovat na šampi-
onát v powerliftingu, na
kterém bych chtěl překo-
nat celkovou hranici 900
kg,“ prozrazuje Pře-
mysl Skoták, který
trénuje v přerov-
ském Chrámu síly
známého strong-
mana Jiřího Tkadl-
číka.
„Beru jej jako kamaráda
a určitě se od něj mám
co učit,“ dodal.

PORAŽENÍ TÝDNE
HOKEJISTÉ HC
OLOMOUC

Po dvou venkovních výhrách čelili
na vyprodaném domácím stadionu kla-
denskému soupeři. Hokejisté Olomouce ale
vůbec nezvládli úvod a v bitvě proti Rytí-
řům s Jaromírem Jágrem v sestavěmarně
dotahovali třígólovémanko. „Snaha byla,
ale bylo to trošku v křeči kvůli první třetině,
kdy jsme z toho úplně vypadli a to se nám
nemůže stávat,“ zlobil se
trenér Jan To-
majko, který v
polovině zá-
pasu společně s
kolegou Zdeň-
kemMotákem
sáhl ke změně
gólmana a
Konráda vy-
střídal Lukáš.

NENECHTE SI UJÍT
VOLEJBALOVÉ DERBY
Již ve čtvrtek čeká volejbalistky Olomouce
předehrávka 12. kola UNIQA extraligy, v
níž se představí od 17 hodin ve Šternberku.
Obhájkyně titulumají za sebou vítězné
utkání proti Prostějovu.
„Po středečním těžkém pohárovém

utkání, v němž jsme proti Šternberku hráli
velmi špatně, jsme tentokrát předvedli
stoprocentní obrat a jiný výkon. V prvním
a druhém setu jsme
měli lepší servis, což
nám hodně pomoh-
lo. Jsem rád, že jsme
Prostějovu vrátili po-
rážku 0:3 z předchozí-
ho zápasu,“ potěšilo
domácího trenéra Petra
Zapletala.
Jeho tým se ve čtvrtek

představí právě ve
Šternberku, který
o víkendu padl jedno-
značným způsobem
na palubovce Liberce.

Natěšení olomoučtí fanoušci se
navzdory nejistotě dočkali Jaromíra
Jágra. Nikoliv však výhry svých oblíbenců,
kteří s Kladnem padli 1:3. „My jsmemužstvo,
kdymusí hrát opravdu všech dvacet hráčů a
dneska jsme takoví nebyli, proto nás Kladno
potrestalo. Do dalších zápasůmusíme úplně
změnit přístup,“ bědoval po utkání Jan Tomajko.
Z natřískaných ochozů se několikrát ozvalo
„Moták ven“. „Samozřejmě nehrajeme dobře, ale
není to namístě určitě,“ prohlásil Tomajko.
Navzdory tomu, že Olomouc nejspíš stále nevybředla ze své
krize, slavný útočník její výkon ocenil. „Dohrávají osobní
souboje, takže to bolí daleko víc, než když hrajete proti
technickým hráčům,“ povídal Jágr. Foto: Deník

sportsport z Olomoucka z Olomoucka
www.olomouckydenik.cz

Jágr lákal
na hokej
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